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Vizita aetUcrU  
a tovarăşului

NICOLAE CEAUŞESCU
in judeţul Timiş

Get de-a doua zi a vizitei da 
lucru pe cara tovarăşul Nlcolae 
Oauşescu. împreună cu tova­
răşii <T»heorqhe Pană. IliP 
Verdeţ, loslf Banc# a făcut-o In 
judeţele Arad si Timiş a stat 
sub semnul aceleiaşi primiri 
entuziaste din partea a sute 
da mii da cetăţeni —  români, 
maghiari, germani, sîrbi, sub 
semnul puternicei coeziuni din­
tre partid $1 popor, expresie o 
simUimintelor de dragoste si 
Încredere pe care le nutresc 
toti oamenii muncii pentru 
Partidul Comunist Român, 
conducătorul Încercat al po­
porului nostru pe drumul fău­
ririi societăţii socialiste multi­
lateral dezvoltate.

Străzile Timişoarei aveau la 
ceasurile dimineţii de vineri, 
ca si spre miezul zilei, o În­
făţişare aleasă, caracteristică 
momentelor sărbătoreşti.

Mulţimea, exuberanta mulţime 
de timişoreni, a tlnut să-şi 
exprime Încă o dată prin acla­
maţii Si urale „Ceauşescu- 
P.C.R.", „Ceauşescu şl poporul*, 
prin urări la adresa partidului, 
a patriei noastre socialiste, tot 
ceea ce simte# tot ceea ca gîn- 
deşte la unison cu totl cetă­
ţenii României socialiste, pa­
tria noastră liberă, indepen­
dentă sl înfloritoare pe care, 
sub conducerea partidului, o 
Înaltă prin munca f i  faptele lor 
pe culmile tot mai Înalte ala 
civilizaţiei şl progresului.

Vizita de lucru a tovarăşului 
Nicolae Ceaufescu În judeţele 
Arad şi Timiş «  constituit o  
nouă sl vibrantă întîlnire a 
conducătorului partidului şl 
statului nostru cu sute ş! sute 
de mii de muncitori« ţărani, in-

telectualt. cu tineri f l  vîrstnici, 
a prilejuit schimburi rodnice 
de păreri, o amplă consultare 
cu masele asupra mersului 
construcţiei socialiste. Iar Indi­
caţiile preţioase date do tova­
răşul Ceauşescu» atlt Io tim­
pul vizitării unor importante 
obiective Industriale sl unităţi 
socialiste din agricultură, d l  
sl cu prlleful mitingurilor care 
au avut loc, au mobilizat ener­
giile creatoare ale celor ce 
muncesc, pentru a realiza fl 
depăşi sarcinile acestui ultim 
an al cincinalului sl a pregăti 
astfel rempa da lansare a nou­
lui plan cincinal.

★

Zburăm deasupra cimpiel bă­
năţene, vastă întindere de la­
nuri* în care verdele crud el 
porumbului face bonă .vecină­
tate cu holdele plrguite. In 
marqlnea cărora stau aliniate. 
Înainte de marea bătăile a 
secerişului* combine argint IL 
O  ploaie măruntă a spălat 
cfropla, lntărlndu-1 culorile.

Simetric aşezate» cu case

mari, solide, cîteva mtndre sote 
bănăţene stnt depăşite în zbor. 
plnă in marginea comunei 
Tomnatic. Se aterizează pe a 
mirişte unde s-a adunat toată 
suflarea satului, cu mic. cu 
mare. Un brlu viu înconjoară 
Intr-o clipită pe secretarul ge­
nerat asupra căruia se revarsă 
o adevărată ploaie de flori. 
Preşedintele cooperativei. Pe­
tre Feneşl, salută cu mare bu­
curie sosirea tovarăşului 
Nicolae Ceauşescu sl e  celor­
lalţi conducători da partid şi 
de stat în mijlocul lor. Se n- 
propie. cu paşi rari. un bătrîn 
cooperator, Cheorqhe Cbeor- 
gheade, de 75 de ani. pur tind 
cu solemnitate o pline rumenă, 
mare cit „roata carului" şl 
sare. Om care a văzut sl trăit 
multe, găseşte cuvinte de mare 
simţire pe care le adresează 
conducătorului tării t Vă tntlm- 
plnăm după datina bătrinească. 
scumpe tovarăşe Ceauşescu, pe 
dumneavoastră# cara aii cimen­
tat sufletul poporului român,

(Continuare fa  pagina a IV-a)
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Cuvântarea tovarăşului 
NICOLAE CEAUŞESCU 
la adunarea populară 

din Timişoara

te să ducă la Îmbunătăţirea u- 
nor tehnologii. Io reproiectarea 
unor piese si subansamble# re­
ducerea rebuturilor din tur­
nare etc. Reprezintă însă acest 
angajament oglinda reală a re­
zervelor existente? Au fost 
prospectate toate posibilităţile 
pentru o st mal accentuată di­
minuare a consumurilor spe­
cifice ? Materialul prezentat 
plenarei, ca $1 discuţiile ce l-au 
urmat, au reliefat pregnant că 
în industria municipiului Ro­
man stnt Încă suficiente resur­
se Incomplet valorificate, care 
aşteaptă Intervenţia mal ener­
gică a organizaţiilor de partid 
Sl a comitetelor, de direcţie.

La Uzina de tev! —  cel mal 
mare consumator de metal din 
industria judeţului nostru, cu o 
pondere Însemnată In balanţa 
de metal a economiei naţionale 
—  In pofida unor realizări me­
ritorii, mal sfnt încă destule căi 
Insuficient explorate. Mari can­
tităţi de metal se pierd în faza 
de debitare a taglelor prin ar­
dere cu flacără oxlacetilenlcă. 
deşi spărgătorul de blocuri şi 
ferăstraiele pentru debitare, 
care ar Înlătura acest inconve­
nient, nu stnt nici acum folo­
site la Întreaga lor capacitate. 
De asemenea, cu toate că este 
cunoscut faptul că din pricina 
excentricităţii ţevilor la capete 
se Iroseşte mult metal prin şu- 
taje, iar specialiştii uzinei au

Ridicarea eficientei econo­
mice a întreprinderilor este in­
disolubil legată de eforturile 
pentru reducerea sistematică a 
preţului de cost prin gospodă­
rirea raţională a resurselor 
materiale şl diminuarea consu­
murilor specifice. Propun în- 
du-şi să dezbată tocmai acest 
aspect el activităţii organiza­
ţiilor de partid şi comitetelor 
da direcţie, plenara Comitetu­
lui municipal de partid Roman 
a prilejuit e  atentă analiză a 
rezultatelor obţinute, a pus tn 
lumină rezervele încă Insu­
ficient valorificate sl a stabilit 
un complex de măsuri concrete 
pentru fructificarea mal depli­
nă e tuturor posibilităţilor e- 
xistente.

In baza studiilor efectuate In 
flecare unitate Industrială s-a 
ajuns le concluzia că în acest 
an există condiţii pentru re­
ducerea preţului de cost cu 
7.2 milioane lei peste sarcina 
planificată, din care 4.8 milioa­
ne pe seama scăderii consu­
murilor specifice de materii 
prime, materiale şi factori e- 
nergetlci. In cele ce urmează 
ne vom rezuma doar la pro­
blemele ridicate de reducerea 
consumului de metal. Angaja­
mentul asumat prevede reali- 
zarea unor economii de 1.315 
tone. In acest scop au şi fost 
iniţiate In majoritatea Întreprin­
derilor acţiuni eficiente, meni­

ri emon strat că neajunsul poate 
fl Înlăturai prin montarea dis­
pozitivului de centrare la cald 
a taglelor, comitetul de di­
recţie tergiversează soluţiona­
rea problemei. N-au fost încă 
asigurata condiţiile necesare 
pentru confecţionarea manşoa- 
neîor şl protectoarelor exclusiv 
din capetele de teavă rezultate 
la a justa j, s-a făcut prea puţin 
în direcţia laminării ţevilor In 
tolerante negative, ceea ce ere 
drept consecinţă plecarea din 
uzină a unor contităţi do metal 
fără echivalent valoric cores­
punzător.

Este adevărat că la Uzina da 
ţevi, aşa cum menţiona în cu- 
vintui său şi maistrul Gheor- 
ghe Apostoaia, secretarul co­
mitetului de partid* au fost ob­
ţinute In ultimul timp rezul­
tate incomparabil superioara 
celor din anii precedenţi. 
Printre altele s-a introdus o 
evidenţă striată a consumului 
de metal pe campanii de lami­
nare. In “perioada ce urmează, 
comuniştii do aici vor trebui 
să acţioneze mai perseverent 
în direcţia folosirii la întreaga 
capacitate a spărgătorului de 
blocuri şl a ferastralelor de 
debitare a taglelor, pentru asi­
gurarea protectoarelor şl v i­
plelor numai din capetele pro­
venite de la ajostaj. laminarea 
mufelor la dimensiuni optime, 
intensificarea activităţii de 
cercetare uzinală în vederea 
Îmbunătăţirii calităţii soaielor 
de laminare şi de aşchiere. 
Tocmai fiindcă realitatea a 
dovedit că se pot obţine rezul­
tate mal bune, este- Imperios 
necesar s l fia soluţionate 
grabnto problemele Încă în 
suspensie, astfel ca angaja­
mentul luat privind realizarea 
a 1.000 tone metal economisit 
să fie substanţial depăşit.

<5 analiză recent efectuată 
Ia întreprinderea mecanici e- 
supra a l i  tipuri de maşini din 
producţia acestui tn a eviden­
ţiat faptul că la unele din ele 
coeficientul de utilizare a me­
talului variază tn limite largi, 
ceea ca demonstrează «ă există

L  MARTIN
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CONTRACTELE SA NU 
RAMINA LITERA 

MOARTA !
In această perioadă, sectoa­

rele legumicole din unităţile 
agricole cooperatiste şl de stat 
ajung la vîrf de activitate. 
Paralel cu Întreţinerea cultu­
rilor şl plantarea legumelor 
de toamnă, se recoltează şi se 
livrează pietii însemnate can­
tităţii de produse. Căutfnd »8 
reducă din decalajul determi­
nat de timpul nefavorabil $1 
calamităţile naturale din pri­
măvara acestui an. brigăzile 
din multe unitati, printr-o 
muncă plină de însufleţire, 
au obttnut cantităţi da produsa 
cu mult peste cifra planificată, 
suplimentind astfel contractele 
încheiate cu statuL contribuind

la o mal bună aprovizionare 
a plaţii Numai aşa se exepll- 
că faptul că planul da contrac­
tări a fost depăşit pa judeţ cu 
posta 120 de tona leguma. 
Astfel CAP Trlfeştl a livrat 
I.V.L.F. pesta 6000 kg. ceapă 
tată de 4.234 kşj planificate, 
peste 5000 kg varză etc.

Însemnata depăşiri da plan 
la livrări sa înregistrează şt la 
CAP Podolanl care plnă in 
prezent a predat spre consum 
de pe cele 36 ba de grădină 
peste 11 tone ceapă, trei tone 
varză, ardei Iuti etc  In jurul 
datai de 10 Iulie cooperativa 
va livra primele cantităţi de 
tomata obţinute în solartL

Din păcate, nu peste tot sa 
înregistrează aceleaşi rezulta­
ta. nu paşte tot se acordă na 
deosebit Interes respectării 
graficului da livrare Încheiat 
cu I.V.L.F.. nu se recoltează 
la timp legumele ce trebuie 
livrate Irosindu-se astfel timp 
st bani. creîndu-se, în ultimă 
Instanţă, goluri In aproviziona­
rea pletelor.

Amintim consiliilor de con­
ducere ale cooperativelor Că­
ciuleşti, Timăşeel. Roman# 
Huria că obligaţiile contractu­
ale privesc nu numai între­
prinderea de valorificare e  le­
gumelor şl fructelor ci şl pe 
producători.

Trebuie amintită aici atitu­
dinea de ciudată rezervă de 
care dau dovadă conducerea 
unor cooperative care livrea­
ză pentru consum cartofi tim­
purii. Aşa cum ne relata tova­
răşul Nicolae Ciobanii, direc­
torul adjunct al întreprinderii 
judeţene de valorificare a le­
gumelor şl fructelor, unităţi ce 
Săbăoanf, Tamăşcni# Rodeşti 
ş.a. refuză să livreze cantităţile 
contractate de cartofi timpurii 
pretextind că . . .  mal aşteaptă 
să crească tuberculii I

Există însă sl situaţii În care

(Continuare fa pag. a Ill-a)
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Cunoaşteţi preocupări şi -

xajut copilului d
La această Întrebare, am tatii- 

olt şl răspunsuri cara cuprind 
indiferentă. Iresponsabilitate so­
cială. to ultimă instanţă din par­
tea unor părinţi. «Copilul e prin 
oraş*. Dar daci întreb! nade a- 
Durae, iv  ce scop, cu ce se ocu­
pă. !n anturajul căror elemente 
se află. răsp unsul este Înlocuit 
printr-o simplă ridicare din 
umeri. $1 esa aiunq să oile 
unii părinţi cum copiii lo» au 
Intrat In anturaj# nocive, din 
care »Îşi Însuşesc* atitudini sl 
conduite tn flagrantă contradic­
ţie cu normei# eticii.

Ara Întreprins nu de mult un 
raid nocturn prin municipiile 
Piatra Neamţ sl Roman. Deşi 
am met consemnat în coloanele 
ziarului nostru aspecte îngri­
jorătoare ale vagabondajului 
juvenil nocturn, semnalul n-a 
fost recepţionat. Am tnttlnlt

minori scăpaţi de sub suprave­
gherea părinţilor, copii tn pos­
tura de «păsări de noapte* la 
ore Urzii, troslndu-ft timpul 
prin cafenele şl baruri, pe 
străzi sau aiurea. Geea ce ne-a 
surprins mal mult tn Itinerarul 
nostru este că tocmai unii pă­
rinţi sini cel care tsl duc co­
piii In atmosfera bodegilor. La 
ora 22.30, la berăria .Unic", 
Piatra Neamţ, am tntilnit dtiva 
părinţi .distrîndu-se" !n fata 
paharelor cu băuturi, tn prezen­
ţa copiilor cara picoteau de 
somn. Am încercat să facem 
cunoştinţă. Familia <3. C. din 
Piatra Neamţ. str. Guzo Vodă 
nr. 281 11 .scosese fa lume" şi 
pe Vesitică. tn virilă de 6 ani i 
la o aii A masă. B. M. Piatra 
Neamţ. str. Cuze Vodă nr. 197, 
se afla ta compania fiicei salt. 
elevă în clasa a IV-a la Şcoa­

la generală or. 2 Am lulllnlt 
şl cazuri, aparent bizare, dar 
tragice prin consecinţei© le i e- 
ducative. Unii „părinţi" (nu 
putem transcrie euvlntul docil

Pe teme 
de educaţie

9

cu ghilimele) îşi amintesc că 
eu copU destul de tlrziu. „®ri- 
ginaii" ni s-au părut Leşaou 
Otin şl Mana care# deşi des­
părţiţi tn fapt de mai multă 
vreme, (copiii. Marin Ici. de 12 
ani. ş| Mihoi. de 14, au fost 
abandonztt la casa de copii).

în amintirea că sfnt $1... părinţi 
si-au dat întîlnire, în prezenta 
copiilor» la bodega din ©bor, 
cochaUnd flecare cu toiuriie. 
Şl cum numai muzica mat lip­
sea. tatăl, mai practic a achi­
ziţionat un lăutar car© cînta 
fără perdea, de răsuna toată 
crlşma.

Piatra Neamţ, restaurantul 
•Căprioara". Pe terase localu­
lui intllnim pe Chimlna Vasfle 
de 14 ani, elev în clasa a VII-a 
la scoale generală nr. 7. lehtm 
Eptfanl, fost elev al aceleiaşi 
şcoli, Galon Toader. de 20 de 
ani, de la întreprinderea de 
prefabricai© din Roman, venii 
In deplasare pentru a se des­
tinde în compania unor minori, 
şt... Chimlna Nicolae, de 21 
de ani, muncitor la Şantierul 2 
construcţii Piatra Neamţ, ve­
nit să gus»- din „dulceaţa pa­

harului", cu fratele său Vâsl­
ii că.

— Obişnuiesc să mal cioc­
nesc cita un pahar cu fratele 
meu. Ştiu. băutura Înveseleşte.

— Dar părinţii c# apun ciad 
văd că întîrzlaţl de acasă ?

— Parcă ne întreabă I 
Comentariile slnt de prisos

şl nu e de mirare de ce. în 
catalog, fn dreptul numelui 
Chimlna Vaaile sl a altera de 
teapa Iul slnt trecute cu duiu­
mul absenţe şl note slabe.

în Parcul .Goala* surprin­
dem pe Grlstea Lulza, elevă 
în clasa e VllI-a la Şcoala ge*

V. STAN 
ofiţer de miliţie 

L BOGH1AN
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Curier 1 "
j De la Societatea 

de ştiinţe 
filologice

După cum se ştie, Intre 
1— 13 iulie a.c. sc desfăşoară 
la Piatra Neamţ» in sala de 
festivităţi a Liceului •Petru 
Rareş'*, tradiţionalele cursuri 
de vară pentru profesorii de 

j limba sl literatura română. 
Tema generală a acestei edi­
ţii a cursurilor se referă la 
„Curente literare In litera­
tura română". Iar programul 
detailat a fost publicat în 
pagina a I!*a a ziarului nos­
tru din 26 Iunie. Prelegerile 
stnt susţinute de personalităţi 
prestigioase ale istoriei şl 
criticii literare româneşte 
Conducerea Societăţii de 

ştiinţe filologice din Repu­
blica Socialistă România, Îşi 
face o plăcută misiune din 
a Invita Ia prelegerile cartu­
rilor, In afara profesorilor de 
limbă şl literatură română, 
pe toţi oamenii de culturi» 
iubitori de literatură Intere­
saţi In studiul curentelor li­
terare, sau a oricăruia din 
subiectele prelegerilor. Pot 
participa, de asemenea stu­
denţii de la cursurile fără 
frecvenţă sau cel aflaţi fa 
vacanţă fn judeţul Neamţ, e- 
levt din clasele a X-a, a Xl-a 
sl a XII-a, membri al cercuri­
lor şl cenaclurilor literare.

Reamintim că programul 
cursurilor cuprinde trei pre­
legeri a cile două ore pe zi. 
Intre 8—13 şl 17— 19.

Spectacol-
concert

In cadrul programului es­
tival privind petrecerea cil 
mal plăcută a timpului li- : 
bev de către toţi cetăţenii ! 
municipiului Ramau, dumi­
nică. la teatru! de vară din . 
localitate, va fl prezentat un 
spectacol-eoncert de muzică j 
uşoară sl populară, lnotpînâ j 
de le orele 19, pe scena tea- j 
trulul vor evolua Îndrăgiţii 
solişti vocali şl Instrumen­
tişti romaşcani, acompaniaţi 
de orchestrele casei de cul­
tură.

Cursuri de înot 
pentru copii

Iuceplnd de Ieri la ştran­
dul de Poete Vale din Pia-r 
tia Neamţ funcţionează un 
curs de Înot pentru copil, 
organizat de Consiliul muni­
cipal al organizaţiei pionieri­
lor In colaborare cu Consiliul 
judeţean pentru educaţie fizică 
şl sport. Prime serie de 29 de 
copii e şi Început lecţiile sub 
î n d r u m a r e a  profesorului 
©heorghe Turtureanu. Gursu- 
rile de înot vor funcţiona pe 
toată durata vacantei de

L o t o
l t  tragerea Loto din 9 Iulie 

1979 au fost extrasa dia m l  
următoarele numere •

Bxtreqerea 11 12* 63» 13,
49. 92 9. 70, 66. 41.

Fond de premii i 985.196 
! IxL

Extragerea a ftl-a i 58, 75, 
69. 43. 2. 53, 69.

Pene de preatii • 856.666 
la i
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In satele judeţului

GAZETA SATIRICA
vie, mobilizatoare

Rovitalixarea aictivităţil gă­
cetelor satirice hri seamnă, da
fapt, evaluarea jluată a unor
certe funcţii agitatorice, mo-
bilizatoare, pe care acestea la
dezvoltă, cu efect»b superioare.
în perimetru! vieţi l noastre co-
tidiene. Cuvîntul usturător.
ironia, blamul, rost:lte în public
îşi -manifestă neblSnuit virtuti-
ie ■ moralizatoare, cîştigtnd
astfel învestitura da judecată
a opiniei publice severă şl
dreaptă. Fără încl<oíais, aspee-
tele abordate sînt din tre cela
mai diverse, ele aooperind în-
treci registrul vieţii de fiecare 
7i a linei localităţi, o unei în­
treprinderi sau instituţii, con­
diţia esenţială a viabilităţii ga­
zetei satirice constfnd însă In 
selectarea aspectelor semnifi­
cative, prioritare pentru o anu­
mită etapă. La sate* de pildă, 
in perioada actuală este nece­
sară o Intensificare susţinută 
a eforturilor cooperatorilor 
pentru întreţinerea culturilor, 
pentru salvarea acestora de a- 
tacul buruienilor şi pentru 
stringerea fără pierderi a recol­
tei de cereale păi oase. Evident, 
aceasta trebuie să fie şi pers­
pectiva din care gazeta satirică 
va privi colectivitatea satului. 
Astfel s-a procedat* de pildă, 
la Rediu. Mal mult dectt attt. 
apeîîndu-se la forme eficiente 
fj simple de agitaţie vizuală. 
In punctele de interes civic 
ale comunei au fost înscrise 
chemări mobilizatoare, cu un 
conţinut, adesea, ingenios, con­
vingător.

Ceea ca s-a înţeles bine aici 
este, de asemenea, faptul că 
gazeta satirică are nu attt 
funcţie estetică* ci mal ales 
una . agitatorici, cetăţenească 
de satirizare a manifestărilor 
care contravin eforturilor ge­
nerale ale colectivităţii. For­
mele gazetăreşti abordate aici

nu sînt deloc dintre cele mai 
savante. In primul număr al 
gazetei, de pildă, era înscrisă 
o lungă listă a cooperatorilor 
brigăzii a 11-a care nu Ieşiseră 
la întreţinerea culturilor. „Cum 
Justifici nepăsarea. fată de 
consătenii lor, losub Gh. Ma­
ri a, Bordca T. Gh, Bordea T. 
Toader... v* întreba gazeta. 
Au apărut apoi numele coo­
peratorilor codaşi din celelal­
te brigăzi, au apărut apoi ca* 
ricaturi, epigrame. Desigur, ele 
nu reprezintă cel mai convin­
gător genurile respective; au 
destul« slîngăcii. îşi ating Insă 
scopul: „Vă spun cinstit —* 
se confesează Toader Năstase. 
directorul căminului cultural 
— niciodată ou am văzut atfţia 
oameni în fata unei gazele de 
stradă. Ş) apoi — discuţiile, 
comentariile* şi mal ales reac­
ţiile celor vizaţi. Au ieşit zilele 
acestea la ci mp ş| oameni care 
nu fuseseră niciodată. Cred cu 
adevărat in oportunitatea a- 
cestul mijloc, pe cît de sigur, 
pe at1t de eficient, de educare 
a maselor".

Preocupat de lărgirea sferei 
tematice (numerele următoare 
vor apărea cu o rubrică de 
fapte diverse » De prin sate a- 
dunate — paralel cu o altă 
rubrică t Pe teme de educa­
ţie — care cuprinde note cri- 
fice şi articole de educaţie de­
cupate din ziare), de surprin­
derea celor mai semnificative 
aspecte critice, colectivul de 
redacţie al gazetei satirice din 
Rediu reafirmă permanent ro­
lul activ, mobilizator pe care 
această formă de educare a 
maselor trebuie să-l îndepli­
nească în sfera întregii acti­
vităţi politice şi cultural-edu- 
cative.

Recent, a fost Inaugurată • 
gazetă satirică şi în aomuna 
Gîrcina. Utilitatea acesteia

a tost, deja dovedită. Încă din 
primele numere, au fost abor­
date cele mal acute probleme 
de sezon din agricultură şl 
zootehnie, precum şi aspecte 
critice din viata cotidiană a 
comunei. Epigrama, caricatura, 
nota critică, au ilustrat* de 
multe ort convingător, reali­
tăţile critice al« comunei

Şl la intrarea în sediul consi­
liului popular din Ctndeşti era 
un „Reflector" Avea, din pă­
cate. un aspect părăginit ş i ... 
o singură glumă. 6 drept, cam 
„tare" gluma asta f Era aici 
un original «certificat de naş­
tere" al «Reflectorului* — o 
adevărată profesiune de cre­
dinţă. care glăsula astfel i 
„Născut la 13 decembrie 1968. 
Mă angajez să lucrez şl să mă 
comport în aşa fel. incit *9 
contribui la Înlăturarea răului 
din comuna noastră*. Alături, 
însă, în afară de nişte pete 
mari de ploaie, nu mal era 
nimic. Asta este, deci, gluma. 
Curios însă cum de n-o în­
ţeleg cel cărora 1 se adresea­
ză, membrii colectivului de re­
dacţie. directorul căminului 
cultural I

Evident gazetele satirice 
nu pot substitui prin complexi­
tate atîtea acte, forme şi mij­
loace de educare a maselor 
care se organizează tn satele 
noastre. S-a dovedit. însă, că 
eficienta acestora, superioară, 
constă în tăria pa oare critica, 
satira usturătoare o cîştlgă din 
investirea judecăţii obiective 
a opiniei publice, prin forţa 
vie şi mobilizatoare. Aştep­
tăm ca în toate satele ju­
deţului, aceste adevăruri să 
ducă la o  concretizare valori­
că, eficientă, a eforturilor de 
educare multilaterală a lo­
cuitorilor.

■ ■

In vizită ia muzeul memorial „Mihail Sadoveanu*

Secvenţe «caracteristice* pentru repertoriul cinematografic 
estival i «Joc dublu în serviciul secret* (sus). «Freddy şi 

cîntecul preeriei" (jos).

■J ) e e e t
Consecventă ptincipiuliu mai vechi, conform dăruia In 

sezonul estival publieul consumator de arid cinematografică, 
nu poale „digera" deah filme „uşoare" p r e z e n t a t e  
fie sub forma unor peltoute de aventuri, fie sub larma unor co­
medioare, Direcţia reţelei einematagraifee şl a difuzării filme­
lor ne. oferă pentru luna iulie, prin Intermediul întreprinderii 
cinemafoqraliae inter judeţene Bacău. o aqendâ cinematogra­
fică tare, cu miel excepţii ilustrează de minune principiul 
menţionat. Aşadar, ce filme vom vedea în fu no Iulie V

La Piatra Neamţ, pe landul unor pelicule de eond/ţle mo­
desta, remarcăm lllmul *Pentru tară şl rege", producţie o stu­
diourilor engleze aliată eam de mult In reţea, dar dttuzată 
abia acum la „Pfetrfoiea" si numai pentru slieva zile f 13-15 
iulie). Es/e un film zguduitor, eore ne oferă posibilitatea să 
urmărim nişte rreatlt actorleeşif de mare linutâ ? Tom (Sourte- 
nov $1 Dirh Bogbrde (ultimul vă este mat oufln cunoscut, dar 
î-aţl văzut In rolul tatălui din „Casa mamei noastre"). Retine 
de asemenea atenţia Ulmul vest-german „Vio Mala**, peliculă 
care nă parvine Iarăşi eu mare lntlrzlere lo Piatra Neamţ sl 
este programat 1n săptămlna 5-12 iulie. Perspectivele acestei 
luni nu sini mal roze nfoi la cinematograful „Panoramic", dar 
aloi se realizează totuşi e înviorare datorită programului de 
cinematecă, eore prevede In următoarele patra zile elteva filme 
capabile eă suscite un mare interes, datorită prezentei pe ge­
neric a unor nume ea Pernandel, Stan si Bran. Ororile <Sha- 
pltm Gr. V asfliu-Birlia.

Va Roman, afişul cinematografia af lunii Iulie cuprinde fa 
cinematograful „Victoria" e  comedie reconfortantă eu boule 
de Punds („Marile vacante" » 29-20 Iulie) şi — spre compensa­
ţie —  nişte pelicule de aventuri In stare „să obosească* :  „O- 
peratiunea Leentlne* (7-12 Iulie), „Freddy si cîntecul preeriei* 
(13-19 iulie), „Picioare lungi, degete lungi"  (27 iulie — 2 au­
gust). Ceva mai bogat cantitativ, dar la lei de sărăcăcios In 
confinut, este programul de la „Victorta", de pe care cităm 
doar Ulmul Iugoslav „Explozie In munţi*. prezent)nd un episod 
dramatic din cel de al doilea război mondial.

La încheierea cursurilor 
pentru instructorii artistici

De curînd s-a Încheiat la Ro­
man ultima etapă a cursurilor 
periodice pentru instruirea ins­
tructorilor artistici din judeţ, 
organizate de Casa judeţeană 
a creaţiei populare Neamţ în 
colaborare cu Şcoala populară 
de artă din Bacău. După o 
primă etapă caro s-a desfăşu­
rat la Bicaz intre *6 şi 15 apri­
lie, această parte a cursu­
rilor a avut ca obiectiv desă- 
vîrşirea procesului de profe­
sionalizare a funcţiei de in­
structor de formaţii artistice 
de amatori, ajunul nunjăr de 
60 cadre din satele judeţului 
nostru, toate din învătămlnt, 
pe baza programului minimal 
aprobat de forurile centrale, 
la Începutul acestui an. Tocmai 
de aceea, etapa de la Roman 
a acestui curs a şl fost conce­
pută ca o continuare a ceea 
ce s-a Început In primăvară 
la Bicaz, convoclndu-se aceiaşi 
cursanţi căutlndu-se a se 
asigura acelaşi corp de lectori* 
acelaşi stil de lucru etc.

Fără Îndoială, putem afirma 
că iniţiativa organizării cursu­
rilor răspunde unei necesităţi 
evidente, aceea de a se crea 
un corp de instructori, de for­
maţii artistice de amatori, 
competenţi şi inimoşi, devotau 
mişcării artistica de amatori,

de care, în general satele 
noastre duc lipsă. Pe de * altă 
parte, felul in care s-au des­
făşurat aceste cursuri, seriozi­
tatea şi competenţa cu care 
lectorii au asigurat realizarea 
programului de instruire şl re­
ceptivitatea de care au dat do­

vadă cursanţii, constituie pre­
mise de bun augur pentru ob­
ţinerea rezultatului scontat. Se 
impune, Insă, o condiţie sine 
gua non, care trebuie realizată 
In continuare i stabilizarea in­
structorilor la locurile de ac­
tivitate. Găci permanentizarea 
activităţii formaţiilor artistice 
de amatori, adică tocmai ceea 
ce constituie scopul şl raţiunea 
acestora, nu se poate realiza 
sau se realizează cu mult mat 
greu, fără permanentizarea ac­
tivităţii unuia şl aceluiaşi In­
structor artistic Ia fiecare for* 
mafie. Din acest punct de ve­
dere, Încă de la Început s-au 
manifestat unele deficiente In 
recrutarea cursanţilor. Directo­
rii căminelor culturale cărora 
le-a revenit Îndatorirea să

hotărască asupra acestui lucru 
potrivit cu necesităţile reale 
din comuna respectivă, n-au 
dat dovadă de suficient simt 
de orientare, alegînd, In cele 
mal multa cazuri, linia minimei 
rezistente, trimiţînd la cursuri 
mai ales cadre didactice neca­

lificate, a căror stabilitate este 
nesigură.

In etapa care s-a încheiat 
recent la Roman n-au partici­
pat absolut toţi cei ce au In* 
ceput cursurile. Au fost cazuri 
etnd uni! cursanţi ca Marla 
Mihal din Tămăşenl, Llcă 
Popa, din Poenari, Eleonora 
Pralea din Ghindăoanl, loan 
Gavril din Făurel, Anica Ro- 
taru din comuna Ion Creangă 
ş.a. n-au mai participat, unii 
din motive greu de luat tn 
consideraţie. Directorii cămi­
nelor culturale, resemnîndu-se 
cu uşurinţă, au trimis Înlocu­
itori I

Şcolarizarea s-a făcut pe pa­
tru profite principale. Au

fiinţat patru clasei de dirijat 
cor, de teatru, de regie brigăzi 
şl de coregrafie, la care au pre­
dat mal multe discipline acto­
rul Borls Petroff (teatru), acto­
rul Cornel Nicoară (regie bri­
găzi), prof. I. Platon (teorie 
şi solfegii), prof. I. Apetrel (di­
rijat), prof. Paul Findrihan (is­
toria teatrului), prof. Gh. Mo- 
raru (dans popular), N. R. Va- 
siliu (dans popular) ş.a. Serio­
zitatea cu care lectorii şl-au a- 
bordat sarcina a fost confirma­
tă de programele artistice, aşa- 
zise de producţie, ale fiecărei 
clase la finele etapelor de şco­
larizare, în care cursanţii au de­
monstrat în mdd elocvent ceea 
ce au învăţat la cursuri. ** -s 

Pentru ca eficienţa cursuri­
lor să fie şt mal din plin simţită, 
se Impune ca la ediţiile viitoare 
să se acorde mal mare atenţie 
recrutării cursanţilor şl pu­
nerea accentului In predare pe 
problemele practice. De aseme­
nea. ar fi cu mult mal bine ca 
ele să se desfăşoare la reşe­
dinţa judeţului, pentru a se 
evita unele cheltuieli de depla­
sare în Îndrumarea şl controlul 
acestora şl pentru a se crea 
condiţii optime desfăşurării lor.

M a r g i n a l i  i

Cinema
PIATRA NEAMŢ — Pano­

ramic : «Ali-Baba şi cei 40 de 
hoţi“ — ecranizare a cunos- j 
cuiului basm oriental avln- 
du-1 drept interpret ai roiului \ 
principal pe popularul comic ! 
Fernandel (10. 15. 17, 19, 21).

— Pietricica: «Dragoste la 
Las Veqas* — film muzical 
avîndu! protagonist pe Elvts 
Prtesley regele rock-ului 
(10,301 14.30 ; 16.301 18.301
20,30).

R O M A N  —- 23 August I  i 
„Răzbunătorul* — o peliculă ' 
color realizată d# cineaştii ' 
Italieni, cu Lou .Castel In 
rolul temerarului răzbunător j 
«3 unul sat de peonl masa­
ră! de aventurieri (10. 15, 

19. 21).

Victoria i „Colonia Lan*
* —  un emoţionant film 

despre condiţia umană, reali­
zat tn coproducţia da stu­
diourile «Bavrandov* şl «Mos- 
film* (10, 14, 16. 18. 20).

TlRGU NEAMŢ — Victo­
ria i „Răzbunătorul* — film 
Italian de aventuri (10, 18,20).

«Comisarul DC şl 
albastre* —  film de 
aperţlnînd unul se* 

MMittit de cineaştii din 
Inel pălit săi eroi 
Kandall şl Brand

Vremea va 11 Sn general 
I  frumoasi, dar lnstabill cu 
I cerul variabil. Vintuí va SU- 
I  fia slab la potrivit din tacto- 

rul nord-vest. Local se vov 
sabinala a verso da ploaia In- 
soiite de duaclScMrt electrice. 
1 empaca tur a <.i«*rului va A VI* 
rJaMU (iu acidara usoari). 
MtotmeW vov fl cuprinse Sn- 

I tro 10 f l  18 grade, lar maxl- 
I n a l f  < la tía  29 f l  27 grade.

L — i.

Intîlnirea de la Strunga
Se află pe drumul către laşi 

al Romanului un loc lo care 
natura a-a dovedit deosebii de 
darnică: bătrini codri de ste­
jar şl mesteceni care-şi împre­
ună frunzişul dc-asupra Izvoa­
relor răcoroase, multe din ele 
tămăduitoare, ochiuri de poia­
nă cu iarbă înaltă şl mătă­
soasă, neostoite clntece de pă­
sări. toate Şi-au dat tntllnrie 
parcă anume pentru a*l desfă­
ta pe drumeţul poposftor ald 
o clipă sau mal multe. II spu­
ne, acestui ioc, Strunga, la tel 
ca şl satului din Imediata veci­
nătate, sau cochetei staţiuni 
balneare

In acest cadru minunat s-mi 
înlîlnit duminică, la o ierbare 
populară, salariaţii a două 
mari întreprinderi moldovene: 
UZINA DE ŢEVI DIN ROMAN 
şl UZINA METALURGICA 
DIN IAŞI. Sute de metalur-

giştl, familiile lor au petrecut 
pină seara ttrzhi In cel mat 
mlndru dintre luminişurile 
Strungă!, cîntecul şi jocul 
înfrăţindu-se pentru bunădis- 
poziţia generali. S-au întrecut 
ia meşteşug fanfara romaşca- 
nllor cu orchestra de muzică 
uşoară şi soliştii vocali al ie­
şenilor, spectacolul încheind»- 
sc printr-un concert de melodii 
populare tn care au evoluat, 
sub aceeaşi baghetă, talente 
din ambele întreprinderi.

Deocamdată nu se poate 
vorbi despre o tradiţie tn or* 
q«mizarea colectivă a acestor 
serbări populare la Strunga, 
dar ea se Întrezăreşte In vii­
tor. Tradiţionale au devenit 
însă legăturile dintre cele 
două întreprinderi, tn uzina 
ieşeană lucrlnd — încă de la 
punerea in funcţiune — mulţi 
metalurglşl! veniţi cu experien­

ţa şl pregătirea lor din uzina 
romaşcană, Unii dintre el, prin­
tre care lăcătuşul Alexandru 
Moscu şl maistrul loan Ione- 
scu, şi-a-u reînttlnit la Strunga 
vechil colegi din Roman.

Eforturile comitetelor de 
sindicat din cele două uzine, 
şi îndeosebi ale gazdelor, pen­
tru organizarea tnttlnlrfl de la 
Strunga n-au fost zadarnice. 
La sftrşlt de sflptămtnă, oame­
nii s-au relaxat, au petrecut 
ore plăcute de odihnă tn mij­
locul naturii, au urmărit o pa­
sionantă întrecere Intre echipele 
de fotbal „Laminorul* Roman 
şl «Sidenisgistul" Iaşi. Şl au 
început o nouă sSptămfnă de 
muncă* ale cărei roade vor 
îmbogăţi frumosul buchet de 
realizări cu care se mîndresc, 
deopotrivă, mctalurgiştil ieşeni 
şl romaşcanl.

Oră de studiu la cercul de muzică al Casei pionierilor din Piatra Neamţ.
Foto: Emil BUCUREŞTEANU
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Intrlngereo sulerită la Stănileşti a hotărh 

schiiribaiea radicală o destinului vieţii iul 
Dimii fie Cante mir, cu adinei implicaţii In lu­
crările sate ulterioare.

învăţătura tul eea mere şl şt ¡iuta limbilor 
celor omite t-ou dat posibilitatea să-şl aorte 
operele In latină, turcă, greacă, rusă ft 
română.

Terminată încă din prima parte a şederii 
sale i n Huele (1719), >,Deşertarea Moldovei" 
a trecut prin midie rnlini pină ce, In sihşit, 
a aturre ed lle tipărită ta Berlin (G. Căi ine fren 
zice la biamburg) in ana 1769 şl 1770 In „Mo­
tín  tilr nsue N ist o ir and Geographie* voi* 
IU  şl IV , apei In ediţie separată (1771), edi­
ţie după care s-e tăcui In 1809 i raducerca 
românească, datorată banului Vas fie Vir- 
nav. Tălmăcirea sa. Insă, va vedea lumina 
tiparului abia In 1025, Io Mănăstirea Neamţ, 
după cum am arătat Intr-un articol prece­
dent (ziar „Ceahlăul**, nt. 720).

tn străinătate importanta lucrate o cărtu­
rarului moldovean s-a bucurat de o rdipih- 
dire largă şl de Qpretícrl elogioase, lată ce

scria Bilsahlng. editorul berlinei t „Pe a- 
ceastă carte minunată o am scos eu IntUaşi 
dată la lumină de pe o scriere latinească eu 
mina ■ am socotii o li de loios «a s d o  dau 
să se tălmăcească pe limba nemţească ee 
să pontă l l  de Itebufnfă şl acelora oare W  
şt fu limba latinească* Tălmăcirea era sem­
nală de profesorul loan Li idevig Reâilav.

fn ceva ce priveşte limba In sote a iost 
scfisă de „alcătuitorul e i" istoricii litera/1 
shit convinşi că aceasta e laima. înir-tide- 
văt, Gripate Tocllcscu, trimis tn anul 187“ 
In Rusia nă cereercz» manuscrisele aflate 
M Pciershurq şl Moscova. descoperă printre 
altele ţ i , Descrierea Moldovei", fn lor mo 
CI latinească Consultarea primei edita 
româneşti ne pune Insă In fata unei ipoteze 
pină In prezent nefirard In senmd de specia­
lişti din lipsă de atestai documentat. Asllel. 
tn „cuvlntul înainte* al Iul Gherentle iero­
monahul, In ediţia din 1825, Mândsttrea 
Neamţ, aflăm fd  ; „aceasta de alcătuitorul 
ei s-au făcut moldoveneşte do pa care Izvod

s-au tălmăcii latineşte“, lor €.P. bAller, U 
cate s-a altor pentru ultima dată mânuse n 
sul „ Desen pup Moldav#©#*, mărturisea, toi 
Intr-un eu vini înainte, ie produs din edi­
ţia germană Jmpreunâ eu „Înştiinţarea Tur 
Bislng tM ethm g) dascălul scripturilor*, din 
care am eftm mat sus r „fiu tunosa scrisoa­
rea (scrierea — n.n.) aceasta aproape la fde 
— n.n.) 48 de ani căal Beltode Aniloh învăţa 
pt atunci la Academia Învăţăturilor de aice 
(Peiersbutg — n.n.) şl (van lltlnski, odinioa­
ră iogotat al Domnului DimJirle a fost anul 
din tălmăcitorii e i şi mie mi sa parc eă em 
auzit atunci cum că trvodul har 11 ctlddfttfl 
tWfnffrte fn limba moldovenească şl apoi 
aeel lltlnski ar ti pretăaut-b tn limba M b  
neoscd".

In favoarea acestei ipoteze om putea fo­
losi unele argumente, deşt acestea na sînt 
în măsură să elucideze probleme, rezolva­
rea ei fiind condiţionată de descoperirea 
unul document care să vorbească de Io sine. 
Totuşi, putem arăta eă In anul 1720, tx-dom-

nilorul Moldovei, In ealitale de slelnls de 
taină al împăratului pentru „octrmuitea 
trebilor poîiUeeştiu. U fasoleşte in campa­
nia din Persia. După parcurgerea unei 
părţi din „drum" pe mate. Petru coboară pe 
uscat Indiepilntiuse edita Detbend. In 
aceste împrejurări s-au pierdui multe scrieri 
ale tul €ontemir (unele In ermnuşetisk deoa­
rece trimisa înainte, pe Mareo Sasptcă, 
fregata In eore se ei Unt $î scrterHe Învăţa­
tului român s-a seukmdai Ut timpul unei 
furtuni. B foarte preămhll deci, ce acest 
Ipotetic manuscris ai W evuf ăi el soarta 
ne loriul le futrirl înghiţite de edlneuriie 
apoi. 'Al doilea argument oonstă în tmptul 
v i  Dimiliie Sanfemh e met scris şi ane 
t ir ff  fn lîmbn română, de exemplu „'Hroni­
cul vechime) e romano ooW o»vbAibl* („îs- 
torta veche $i nouă e Dnehlef*X rod al unei 
profunde investigattt ‘focumentere. cu In- 
*enfM fnftftrto nsemdnirooro oolor care eu 
<ănt ta bate » Desarleth AMdovof*.
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SÎMBATA 4 IULIE

17 Deschiderea «misiunii ţ 
Emisiune la limba germeni» 
18.15 Bună seara fetei Bună 
seara, băieţii t 19 Cala Inter­
naţională de bon dintre te~ 
prezentaţi vele S.U.A. şt Ro­
mâniei Transmisiune de la 
patinoarul «23 August* i 19.30 
Telejurnalul do seară f 28 
Tele-enclclopedla ţ 21 Bob  — 
continuarea transmisiunii do 
!a patinoarul «23 August* y
21.30 Fapi divers i 21.45 Film 
serial i „Recarabele* y 22.15 
Mari comici români pe micul 
ecran i 23.05 ®f, intmtară — 
clntece de lume ; 23.20 Ima­
gini din S.HJ.A. i 23.35 Tele- 
ţurnahil de noapte. Sport y 
23.55 închiderea emisiunii.

Radio
SÎMBATA, 4 IULIE 

PRCCRAMUb 1 %

15 De la 3 la 7 —- emisiune 
de divertisment muzical i 16 
Radiojurnal y 19 Gazeta ra­
dio f 19.36 S3ptăm1na unul 
meloman i 20.05 Tableta de 
seorS i 26.10 — 365 de cln­
tece y 20.26 Argheziene : 20 25 
Zece melodii preferate; 21
tn Jurul globului i 21 20 Gin­
tă chitara i 21.30 Moment 
poetic i 2135 Solista serii — 
France Caii t 22 Radiojurnal ţ
22.20 Sport i 22.30 Muzică de 
dans i 23 Expres melodii y 
0.03—6 Estrada nocturnă.

PROGRAMUL 11

15 Viaţa de concert a Capita­
lei y 15.35 Noi înregistrări de 
muzică populară i 16 Radio­
jurnal y 18.20 Trei dansuri da 
Theodor Roqalski y 22 Ro­
manţa Interpretate de Dorina 
DrăgMcf şl Petre Cuşti t 22 26 
Lucrări de compozitorii Elllot 
Carter şt Mlchael Colgrass 
din S.U.A.; 23-05 Muzica ro­
mânească azi t 24—1 „Cînte- 
cul pămîutulul. de Gust a v 
Mahler.

IAŞI

SÎMBATA, 4 IULIE

Program da seară :

17 Buletin de ştiri i 17.05 
Estrada zilei t 17.30 Dialog 
cu ascultătorii y 17.45 Neste­
mate folcloricei 18 Radio­
jurnal i 19.15 Romanţe ; 19.30 
Teatru scurt i «Melodia pre­
ferată* de Natalta Brehnescu i
20.20 Arii din operete y 20.38 
Compozitorii moldoveni din 
trecut şi de azi y 20.50 Zece 
minute cu Doina Badea y 21 
Buletin de ştiri; 21.05 Invi­
taţie la dans y 21.30 Arte 
plasticei 21.40 Invitaţie la 
dans (continuare).

DUMINICA, 5 IULIE 

Program de dimineaţă

7 Buletin da ştiri; 7.65 Ma­
tineu muzical; 7.30 Satul ro­
mânesc contemporan; 7.50
Asta-1 hora horelor y 8 Bule­
tin de ştiri; 8.05 Raliul me­
lodiilor y 8.30 Cutezătorii

DUMINICĂ 5 IULIE 

Programul I

6.05 Concertul dimineţii |
7 Radlojurnaly 7.15 ©ra sa­
tului i 7.45 Melodii populare y
8 Sumarul presei ? 8.10 Ilus­
trate muzicale y 9 Radloma- 
gazinul femeilor i 9.30 Avan­
premieră cotidiană y 9.42 Ca­
valcada ritmurilor y 11.05 Po­
şta radio; 11.15 Întîlnlre cu 
melodia populară şi Interpre­
tul preferaţi 12 De toate 
pentru tot* i 13 Radiojurnal 
Sport t 13.15 De toate pen­
tru totl- turiştii | 13.45 Mu­
zică uşoară; 14 Unda veselly
14.30 Cine ştie cîştlgă.

PR©GRAMUL II

7.45 Publicitate-rodio. 8 
Dansuri instrumentale y 8.16 
Teatru radiofonia pentru co­
pii y 9 Avanpremieră cotidi­
ană ; 9,12 Caleidoscop muzi­
cal y 9.50 Clntece pentru pi­
onieri şl şcolari y 10 ©pera şl 
cele cinci necunoscute y
10.30 A 7-a artăy 11 Con­
certul Orchestrei simfonice 
a Radloteleviziunii din Sto- 
ckolm ? 13 Mozaic muzical y 
1405 Albumul vocilor cele­
brei 1430 Au clnlat pe sce­
nele noastre.

Expoziţii
PIATRA NEAMŢ. Biblioteca 

doGurnentnrâ .6, î .  Ktrllee- 
ou* i Expoziţie memoriaU 
6. T. KL'rfleaeu. str. Ştefan 
cel Mare, ni. 14y

— Sălile colecţiei de artă i 
Expoziţia pictori români din- , 
tre cele două războaie mon­
diale fPlata Libertăţii nr. 11 I

— Sala de expoziţii tem­
porare i Expoziţia de 
plastică a cadrelor didactice 
din judeţul Neamţ fstr. Bice- 
tulul nr. 7).

TlRGU NEAMŢ — Casa de 
cultură i Expoziţie de artă 
populară cu vînzare.

DURAU — Expoziţie de et­
nografiei

Muzee
PIATRA NEAMŢ — Mu- 

teul de arheologie, Plata Li- 
bertlW nr 11

— Muisul memoria) „Ca- 
llstret Hogaş. str. Galistrat 
Neoaa *». 11

— Muzeul de şttfnfe natu­
rale *t* V I  Lente, nt 62»

TlRGU NEAMŢ — Muzeul 
de Istorie, str V I  Leotm

— HUMUlBŞTI — «esa 
iM iwmM I .Mm* Creangă*

—. B1CA2 -  Muzeu) btdi*- 
enerqeiic şl de tsteile.
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O jumătate de veac 
de la apariţia revistei 

„Lupta de clasă“
I t f  taeapotui tuni! Iulie, a- 

«n m  56 i a  ani a aptrai revista 
oara avea să devină principala 
publicaţie teoretică, politică sl 
ideologică a Partidului Comu­
nist Român i .Lupta da clasă". 
Prima serie a revistei care o 
Început să apară la I  iulie 
192Q, sub îngrijirea secţiei 
Bucureşti a Partidului socialist, „■ 
a avut un roi Însemnat fa 
lupta ideologică pentru crearea 
Partidului Comunist din Româ­
nia.

.Lupta de clasă* a oglindit 
atapato activităţii partidului 
comunist, lupta eroică a P.C.R. 
Scopul apariţiei revistei tl 
distingem clar chiar din arti­
colul editorial apărut în pri­
mul număr în care se arăta i 
■Lupta de da  să* fşi propune 
tocmai, in primul rînd, să fur­
nizeze acestor elemente conşti­
ente si militante din România 
cit mai mnlt din armamentul 
de care ele an nevoie. Şl de 
aceea „Lupta d*» clasa“ va că ta 
să fie scrisă Intr-o limbă cit 
mai populară... „Lupta de da* 
să'nădăjduieşte că va contri­
bui număr cn număr, chenzină 
cu chenzină, să lumineze pe 
ee| mai mulţi dintre tovarăşii 
comunist! 9| să-l întărească fn 
convingeri pe ceilalţi, .lupta 
de clasa* e încredinţată c i  11 
Va ajuta să-sl corecteze şi să-şl 
pună la punct Ideile".
, Anul 1920 In care a apărut 

revista era anul tn care clasa 
muncitoare se înscrie cu o ma­
turitate afirmată In istoria Ro­
mâniei. Acţiunile revoluţionare 
ale proletariatului cunoşteau 
un a vini şl o mare intensitate. 
Se cunoaşte că începutul anu­
lui şl mai ales lunile de prl-

măvovă ău fost marcata de am­
ple si semnificative mişcări 
greviste, caro anunţau amploa­
rea grevei generale din toam­
nă. Anul 1920 se manifesta ca 
un moment hotăfltav In pro­
cesul de clarificare Ideologică 
din mişcarea noastră muncito­
rească. de opţiune sigură tn 
favoarea creării partidului co­
munist.

Toate acestea au marcat ac­
tul da naştere al „Luptei de 
clasă*. Iar condiţiile istorice 
In care a apărui avea să-t sta­
bilească în fapt sensul şl liniile 
directoare ale activităţii, sco­
pul existentei. Se poate spune 
fără nici o rezervă că princi­
palul obiectiv al activităţii sale 
de Început l-a constituit lupta 
pentru transformarea partidului 
socialist In partid comunist şi 
afilierea la Internaţionala a 
III-a.

Milltlpd consecvent pentru 
crearea partidului comunist. 
■Lupta de clasă* a oglindit In 
paginile sale dezbateri asupra 
problemelor politice. Ideologice 
şi organizatorice care stăteau 
la baza partidului de tip nou, 
a militat pentru aşezarea Între­
gii activitatl a acestuia pe te­
melia învăţăturii marxist- leni­
niste.

Cititorul care răsfoieşte as­
tăzi publicaţia teoretică a 
partidului din perioada de 
pînă la Eliberare, fiind la cu­
rent cu aprecierile ultimelor 
congrese ale P.C.R. privind 
istoria partidului nostru. cu 
lupta sa eroică de aproape o 
jumătate de secol, precum şi 
cu lucrările despre mişcarea 
muncitorească, va identifica 
si unele c a r e n ţ e ,  concep­
ţii eronate şl aprecieri unl-

fUrmare din pagina I) <T’

tocă destule posibilităţi do 
îmbunătăţire a folosirii meta­
lului. Prin perfecţionarea teh­
nologiilor de fabricaţie, extin­
derea materialelor calibrate şl 
trase, eliminarea celor supra­
dimensionate, numai intr-o 
primă etapă coeficientul de 
utilizare a metalului poate 
spori la 75 la sută In cazul 
maşinilor din construcţie tur­
nată şi 87 la sntă la cele din 
construcţie sudată.

Comparind 27 tipuri de ma­
şini din producţia curentă a 
întreprinderii cu tipurile simi­
lare realizate tn alte ţări. re­
zultă că 14 din acestea au 
greutăţi unitare mai mari cu 
5O0— 1.500 kg. Diferenţele nu 
se justifică întrutotul prin ni­
velul tehnic mal ridicat şi do­
tările suplimentare ale maşi­
nilor produse aici. Dimpotrivă, 
ele demonstrează existenta 
UBor importante rezerve de re­
ducere a consumului de metal 
prin reproiectare şi perfecţio­
narea tehnologiilor de fabrica­
ţie. Programul de reproiectare 
a maşinilor In vederea redu­

cerii greutăţii lor este eşalo­
nat pină In anul 1975. Dar, aşa 
cum , s-a subliniat la plenară 
termenul este prea îndepărtat. 
Se impun măsuri pentru ur­
gentarea «proiectării anumitor 
tipuri de maşini, astfel Incit 
eficienta acestei acţiuni să se 
facă simţită încă de la înce­
putul anului viitor. In acest 
sens, relatările tovarăşului in­
giner Constantin Geosanu, re 
feritoare la eforturile depuse 
pentru constituirea unui grup 
de proiectare la nivelul între­
prinderii. au fost ascultate cu 
mult interes.

influenţe negative asupra 
consumului de metal la între­
prinderea mecanică, au şi utili­
zarea materialelor supradimen­
sionate. introduse tn producţie 
ca urmare a unor deficiente 
de aprovizionare, precum şl 
existenta unor adaosuri de 
prelucrare nejustificat de mari. 
Numai diminuind adaosurile 
de prelucrare actuale la cîteva 
tipuri de maşini, se poate ob­
ţine o economie de 11 tone 
metal. Nu trebuie trecute cu 
vederea nici pierderile prici­
nuite de rebuturi, care In pri-

In legumicultură
(Urmare din pag. V)

naşinlle 
L grafi-

>er

I rob-

din 
Í tn

C.A.P. Ml ron Cosi in 
J  predea pină la ora 

a-luată 7 tone de tomate. 10 
tone de castraveţi, din care nu 
s-d predat nimic, o însemnată 
castitate de ceapă verde din 
care s-au livrat abia 1,7 tone 
etc

O vizita tn sectorul legumi­
col al unităţii confirmă pe de­
plin spusele multor coopera­
tori care şl-«u exprimat ne­
mulţumirea fată de modul cum 
sini Întreţinute culturile şl ta 
consecinţă, faţă de producţiile 
obţinute.

Cei 600 mp de solarii 
care trebuiau livrate, pil 
prezent. 3.7 tone tomate str.t 
înecate do buruieni. «Degea­
ba ocupăm terenul* spune cu 
amărăciune tovarăşul Vâsli e 
Anton, şeful de echipă. Pe 
ffM* 7 ha roşii semănate tn 
ci mp golurile n-au mal fost 
completata, după cum am fost 
informaţi, din lipsă de făsad. 
G însemnată suprafaţă sen | 
fă Cu ceapă ce aci am a nu 
mal vede din buruienile 
au Invadat totul.

Toate încercările dc a-l 
pe brigadierul legumicol. 
Cojoc**, s-au dovedit a I

In ziua vizi 
a şl ta multe alte zl 

Asul Colocas n-a da

legumicultură datorită condi­
ţiilor climatice de pină a- 
cum se suprapun o serie tn- 
treaqă de lucrări. De aceea pa­
ralel cu Întreţinerea culturilor, 
plantatul verzei de toamnă 
etc. sa Impun măsuri botărfte 
pentru recoltarea ranlilătUov 
de legume stabilite prin grafi­
cele de livrare, respecţi ndu-se 
riguros obligaţiile contractua­
le, asiguri ndu-se necesarul de 
legume pentru populaţie şl 
industrie.

mele 5 luni au totalizat 165 de 
tone cu o valoare de peste 
1.5 milioane lei. Deşi comitetul 
de partid a stabilit, cu ocazia 
unor analize anterioare, mă­
suri concrete, aplicarea aces­
tora nu a fost urmărită cu 
consecventă. Se menţin încă 
abaterile de la disciplina teh­
nologică, nu este respectată 
temperatura de turnare a fon­
tei. formele nu sînt bine cu­
răţate. Analize s-au făcut des­
tule. E timpul să se treacă e- 
nergic la aplicarea măsurilor 
stabilite, care vizează reduce­
rea greutăţii maşinilor unelte 
prin reproiectarea unor piese 
şi subansamble .diminuarea a- 
daosurilor de prelucrare, folo­
sirea înlocuitorilor, scăderea 
rebuturilor etc.

Altă mare consumatoare de 
metal este întreprinderea de 
prefabricate. Aici, aşa cum a 
arătat In cuvîntul său ing. 
Iosif Graff, introducerea în fa­
bricaţie de serie a elementelor 
prefabricate precomprimate re­
prezintă o soluţie eficientă In 
reducerea consumului de me­
tal. Numai în primul semestru 
s-au realizat pe această cale 
economii de 100 tone otel 
beton. In Întreprindere sînt 
create condiţii pentru extin­
derea metodei precomprimărU 
de la producerea piloţilor la 
realizarea altor elemente pre­
fabricate. ceea ce ar avea re- 
percursiunl dintre cele mal fa­
vorabile. Numai într-un tri­
mestru, prin executarea ele­
mentelor de planşeu şl a cbe- 
soanelor precomprimate se pot 
economisi circa 120 tone otel 
beton.

Dacă fn această direcţie au 
fost obţinute rezultate semni­
ficative, există încă unele nea­
junsul! ce trebuie grabnic re­
mediate. Utilizarea oţelurilor 
superioare la executarea car­
caselor pentru elemente pre­
fabricate, mijloc eficient de 
reducere a consumului de me-
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laterale Gare se află In paginile 
revistei.

Dincolo de aceste minusuri» 
reflectînd stadiul de radicaliza­
re şi de clarificare Ideologică 
din înseşi rlndurile partidului, 
revista „Lupta de clasă" se 
înscrie ca prestigioasă publica­
ţia comunistă cu mari merite 
In Istoria atît de încercată a 
partidului nostru. La toate 
acestea trebuie să adăuqăm şl 
condiţiile vitrege ale apariţiei 
din anii ilegalităţii.

In perioada construcţiei so­
cialiste, «Lupta de clasă* avea 
să cuprindă în paginile sale 
importante articole teoretice 
cu răspunsuri la marile proble­
me pe care etapele noi ale 
istoriet ţării noastre le ridicau 
în fata P.C.R. Reluarea, după 
1943. a seriei a V-a revistei 
va duce în arena confruntării 
ideologice fn viaţa politică a 
României o publicaţie matură, 
cu un trecut meritoriu.

La 50 de ani de la apariţia 
primului număr al .Luptei de 
clasă" Istoricii mişcării mun­
citoreşti găsesc încă un prilej 
de a sublinia bogăţia documen­
tară pe care o cuprind artico­
lele revistei şi valoarea acesto­
ra pentru înţelegerea mal com­
pletă a istoriei partidului no­
stru. Omagiind revista «Lupta 
de clasă", întregim Imaginea 
bogatei activităţi editoriale des­
făşurate de Partidul Comunist 
Român de-a lungul activităţii 
sale in conducerea luptei cla­
sei muncitoare din ţara noastră.

St el lan POPESCU 
de la Muzeul de Istorie 
a Partidului Comunist, a 

mişcării democratice si 
revoluţionare din România.

u n  În d e m n  la  d r u m e ţ ie
Vă invităm la

T C a n u L  c t f q a p t a
Pentru iubitorii de drume­

ţie caro vizitează obiectivele 
turistice şi monumentele de 
Interes cu Rural-Istoric din
zona oraşului Tirgu Neamţ, 
recomandăm un îmbietor loc 
de popas: Hanul Agapia.

Excursioniştii — sosiţi aici 
in grupuri sau individual, şl 
autocare, automobile proprie­
tate personalii sau uzînd de 
forma ■clasică* a drumeţiei 
per pedes — au posibilitatea

de la Hanul Agapia vă ofer a 
specialităţi ale casei care 
se recomandă de la sine 1 
pul la ceaun cu mujdei şt 
mămăllgută. zeamă de pa­
săre cu tocmagl de casă. 
ciulama de bureţi cu smîn- 
tînfi, tochltură moldoveneas­
că cu brîn7ă şi mămăllquţă.

plăcinte „poale-n brîu*. Iar 
drept «udătură*, vă stnt ofe­
rite vinuri din renumitele 
podgorii ieşene Bucium şl 
Cotnari.

Drept care vă dorim poftă 
bună. ohihnă plăcută şl vă 
dăm întîlnire la «Hanul A- 
qapia* 1...

să se SCă
din cele 18 camere ale aces­
tui han, care poate găzdui 
aproximativ 40 de turişti. 
Camerele au gradul 11 de 
confort. Iar capacitatea lor 
este de două şi trei locuri, 
existlnd posibilitatea supli­
mentării locurilor dintr-o 
cameră cu paturi pliante 
pentru copii. Fiecare cameră 
dispune de instalaţie pentru 
apă caldă şi apă rece.

Pentru cel care preferă sS 
se odihnească intr-un cam­
ping. în apropierea hanului 
se găsesc 10 căsuţe cu cîte 
două locuri Posesorii do 
autoturisme au posibilităţi 
de parcare lingă han. aici a- 
(llndu-se un loc special ame­
najat, cu o capacitate de 
parcare pentru circa 30 de 
autoturisme.

Dar, fiindcă orice odihnă 
e mal plăcută după o mîn- 
care şi un vin bun, să vă in­
troducem în „atmosfera cu­
linară“ a acestui loc de po­
pas. Maiştrii bucătari ai res­
taurantului de categoria 1

Un nou loc de popas

Cabana J rd e lu ta “
începutul actualului sezon estival a coincis cu apariţia unei 

noi cabane pe harta turistică a judeţului nostru. Este vorba de 
cabana «Ardeluţa*. situată intr-un decor montan de o rară fru­
museţe, care va ocupa, cu siguranţă, cit de cnrlnd. un loc de 
frunle în ierarhia punctelor de agrement.

Cum se poate ajunge aici ? Plecînd din Piatra Neamţ, pose­
sorii de autoturisme vor merge pînă in centrul comunei Tari ău, 
apoi vor apuca la stingă pe valea cu acelaşi nu ine şl vor rula 
pe un drum asfaltat pină Ia km 18, unde, intr-o poiană de o 
deosebită frumuseţe, îi va înttmpina, ospitalieră, cabana.

Ceilalţi turişti găsesc In autogara Piatra Neamţ autobuze 
directe, cu plecarea la orele 5.20, 13 şl 19 (costul biletului 1 16 
lei).

Cabana dispune de condiţii excelente de cazare şi masă. încă 
din primele momente, turiştii vor fi plăcut impresionaţi de tro­
feele vinătoreştl expuse aici, dar care ar putea ocupa cu pri­
sosinţa un loc in orice expoziţie naţională de acest gen. Ade­
văraţii amatori de drumeţie, dacă vor, pot ajunge In clteva 
ore, pe o cărăruie, pină In gara Ghimeş, situată la o distanţă 
de 20 km.

Un alt amănunt care nu trebuie neglijai : fragii la discreţie,
culeşi direct de la sursă ş l . . .  In mod gratuit.

Excursii în 
străinătate 

pentru j 
posesorii j 

de autoturisme j
Agenţia judeţeană a CD.N'.T. \ 

■Car pali* primeşte înscrieri 4 
din partea posesorilor de auto- / 
turisme pentru excursii tn 1 
străinătate, la cerere, pe uv* I  
mătoarele două trasee t /

#  Suceava — Cernăuţi — J 
Ternopol — Lwov — Krako- 1 
win — Tatranska Lomnica — 1
—  Oradea. Acest itinerar va /
fi străbătut în nouă zile, 1 
costul excursiei fiind de 924 1 
lei-j-223 lei bani de buzunar; / 
posesorul autoturismului va 1 
plăti In plus 613 lei. sumă 
reprezentînd costul benzinei 1 
cu care se alimentează pe J 
traseu. Se asigură servicii de 1 
categoria a Il-a pe teritoriul 4 
U.R.S.S. şl de categoria I , 
pe teritoriul R. P. Polone şi 1 
R S Cehoslovace. [

#  Suceava — Cernăuţi
— Ternopol — I.wov — Var­
şovia — Krakowia — Ta- \ 
transka Lomnica — Oradea, i 
Durata excursiei este de 11 J 
zile. Iar costul el de 1091 1
lei. Valuta de schimb; 296 4
le i ; valoarea benzinei consu­
mate : 035 lei (sumă achitata 
de posesorul autoturismului), i

Serviciile asigurate pe te- / 
ritoriile U.R.S.S., R. P. Polone 1 
şl R. S. Cehoslovace sînt 1 
Identice cu cele menţionate 4 
la primul traseu. /
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METAL
tal, este în prezent Îngreunată 
din pricina aprovizionării ne­
corespunzătoare. De asemenea, 
rebuturile, existenţa unui stoc 
mare de cupoane, în valoare 
de aproape 300.000 lei, debi­
tarea necorespunzătoare a oţe­
lului beton cu utilaje din do­
tare, constituie alte canaie 
prin care se iroseşte metalul. 
Organizaţia de partid şi comi­
tetul de direcţie au datoria să 
ia măsuri urgente pentru mo­
dernizarea maşinilor de debi­
tare a oţelului beton, punerea 
în funcţiune a maşinii de sudat 
cupoane de oţel, extinderea 
metodei precomprimârii şi fo­
losirea mai deplină a oţelurilor 
superioare, toate acestea re­
percutíndu-se pozitiv asupra 
eficienţei economice a activi­
tăţii întreprinderii.

Lutnd cuvîntul in încheierea 
plenarei, tovarăşul loan Ange­
lasen, secretar al Comitetului 
judeţean de partid, a menţio­
nat că realizările obţinute 
pină acum in industria mun>-' 
cipiului Roman constituie o 
garanţie a marilor posibilităţi 
existente aici. reflectă munca 
politică şl organizatorică des­
făşurată de organizaţiile de 
partid. Amintind faptul că a- 
proape In fiecare Întreprindere 
s-au efectuat studii şi analizo 
valoroase, vorbitorul a subli­
niat necesitatea aplicării ope­
rative In practică a concluziilor 
ce s-au desprins. Măsurile pre­
conizate dc plenară sînt utile, 
dar eficienţa lor va putea li 
observată numai dacă se va 
urmări cu exigentă traduce­
rea lor în viaţă. Faptul că în 
primele 5 luni s-o realizat o 
economie de 400 tone metal, 
adică numai 30 la sută din an­
gajamentul anual, trebuie să 
constituie un semnal de aten­
ţie, un prilej pentru o şl mal 
mare mobilizare a forţelor în 
scopul îndeplinirii şl depăşirii 
angajamentelor asumate la 
acest ultim an al cincinalului.

Lăcătuşul mecanic Gh. Purice de la fabrica »Reconstrucţia* urmăreşte întreţinerea la
parametrii optimi a utilajelor.

Cunoaşteţi anturajul copilului 
dumneavoastră ?

(Urmare din pagina I)

nerâlă ar. 4, „cochetind* sub 
umbra brazilor cu doi tineri 
tomnatici, Spătăceanu Virgil, 
muncitor la o secţie de repa­
rat irigidere din Piatra Neamţ, 
şi Boca Iulian, din b-dul Dacia, 
bloc 3, ap. 27. Am stal a doua 
zi de vorbă cu mama tinerel 
„amoreze* (str. Ion Creangă 
nr.8). Nu s-a arătat de loc sur­
prinsă că fiica ei hoinăreşte tn 
miez de noapte aiurea. .Doar 
nu făcea mare lucru, tovarăşe. 
Aşa sînt fetele*. Uită Însă că 
fiica el este minoră şl încă e- 
le vă, şi cu atît mal mult „ase­
menea* preocupări nu-l stnt 
admise.

In miez de noapte, In pădu­
rea de lingă stadionul oraşului, 
întîlnim pe Stănllă Dănuţ. de 
13 ani. A re o situaţie asemănă­
toare cu cea a fraţilor Leşanu. 
Fugit de la Casa de copii din 
Roman, Îşi petrecea nopţile 
într-o Colibă Improvizată, Iar 
ziua se ocupa au furtişagurile.

In itinerariul nostru nocturn 
am făcut cunoştinţă cu Oprea 
Silvia, de 16 ani. din comuna 
Bodeşti. Era în compania unor 
bărbaţi cu mult mai In virată, 
inşi de o moralitate îndoielnică. 
Duhnea a băutură, abia reu­
şea să silabisească cuvintele. 
La miliţie a încercat să ne In­
timideze t .Să ştiţi că eu sînt 
o fată onorabilă. Stnt secretara 
U.T.G pe comună şl şei a unei 
brlqăzl la C.A.P. Ehe. ce cre­
deţi dumneavoastră* tovarăşi ?* 
Bineînţeles, nici vorbă de ade­
văr din cele spuse, aşa că, în 
fata unul asemenea exemplar, 
s-a făcut uz de prevederile de­
cretului 153.

Incidentul pe care l-am avut 
cu Oprea Silvia ne-a amintit 
de Bucur Rodlca. de aceeaşi 
vîrstă. din comuna Roz-nov. Am 
înlilnll-o în municipiul Roman 
„găzduită" la locuinţa lui Căi- 
dărâm Gheorghe, str. Zăvoi 
nr. 4. Chipurile venise să se 
„mărite*. Schtmbînd Insă la 
fiecare aearl alesul. Stăm de 
vorbă. In comuna Roznov, cu

mama minorei. .Dă-o la dracu I 
Nu mă mai Interesează I" Cu­
vintele sini edificatoare şi e- 
videnţiază atmosfera tn care a 
crescut minora, climat car# a 
facilitat alunecarea pe panta 
imoralităţii. ©  la fel de crasă 
indiferenţă manifestă şl mama 
Sofiei M eln ic din Piatra 
Neamţ (str. Bicazulul, 159V. 
Fiica el. In vîrstă de 17 ani. 
cutreieră oraşele fără rost, la 
timp ce mama nu ere ntd e 
umbră de remuşeare.

Secvenţele raidului nocturn 
Incită la meditaţie attt pe pă­
rinţii cere şi-au uitat obliga­
ţiile cît st opinie oubllcă care 
are d a t o r i a  de e Inter­
veni fn majora problemă a 
eoucaţlel minorilor. Copiii de­
vin delincvenţi din neştiinţă, 
din greşeală, din lipsă de su­
praveghere. Lăsaţi de capul lor 
„prin ataş*, Işl găsesc alt* 
•părinţi". Inşi cu antecedente 
penale, relaţii „amicele" de la 
care pornesc faptele reproba­
bile. Infracţiunile, drumurile 
care nu duc nicăieri.

Nu umblaţi 
cu şoalda

Dacă v -e « apune că 
ml-am vlndut maşina 
proprietate neisenală em 
14.606 le i no m-atl de­
crete drept cel mal mare 
mincinos î  «Pea le  ■ « -  
mai dacă el vrea a l 
scapi de taxele legale 1*1 
Dar credeţi că ar ţl 
figura ? Păi e-ev tlrm 
nici dacă ar (I m aşin i || 
de spălat rufe. Nu 1-a . I  
ţinut alai lui N fcdlan 1 
Ungoveanu. din Roman, i I  
B-dul 23 August* bloc 2, j I  

ap. 16 care şt-* vlndut 11 
autoturismul cu S0.666 1
şl a încercat paza 4* J M 
filantrop cu 14. Asa c î  i i  
s l  te feroasei sflntnL. f i  
De -gresajul" care ur- / ''■
mează. * I

Cavalerii ■’ -§ 
cerniţi I

Moldorvan Dumitru. 8
Martinas Lucacl şl bun- ş  
qu Comtantla, tetl d<n |
Roman, maistru şl. vet* | 
pactiv, muncitori la eec- |  
tía turnătorie a între* I
prinderii de Industrie 1
locală erau. zlce-se. I
priceput! 1n meterle şi c
corecţi. Asta pină într-o 1  
zl cînd au primit ce- s
ruanda pentru turnarea 3
unul clopot mare. fn £
voleare de 12.626 lei. f
Ispita a apărut, cum s-ar a
spune, pe limbă de ele- 8
pot. Şl In netele în tec- ş
mite tdterlor. M oldove« 3
a diminuat valoarea în- 5
suslnd împreună cu cel- s
laltl doi peste 4 600 lei. 8
Afacerea Insă s-a desee- 8
pertt repede şl cinstea §
lor, a fost Ingrooatl.

Credulii
inspectaţi

V-am povestit despre 
Bugescu Gheorghe din 
Bacău cel care o făcea 
pe Inspectorul Io haltă 
la Trifestl. El bine. dum­
nealui avea si alte „me­
serii* De pildă. Inspec­
tor finaclar. Şl. cu feţe 
pe cere o lua. era cre­
zut. L-au crezut şl l-eu 
deschis larg şifonierele 
şt croitoresei© D. 1 * 1  
CE, Şl tB timpul tWcon- 
trolulul" expertul Bu­
gescu Ic-a subtilizat bani 
(400 lei), un colier, •  
broşă. un Inel $1 m  
portmoneu. Inventar la 
regulă I

Nuri crapă 
obrazul?

Pope O iştea din Tirgu 
Neamţ, str. Bunescu nr. 1 
a beneficiat de pensie 
10VR, tn 1967 aceasta 
1-e fost suspendată. Popa 
a trimis atonei ministe­
rului o  cerere de repune­
re tn drepturi, şl cum so­
luţionarea el tnttrria a 
făcut o alta. adresată 
fostului sfat raional. în­
soţită de o  declaraţie fn 
care menţiona că nu a 
beneficiat de acest drept 
legal niciodată. Dreptul 
a început însă sl-| fie a- 
cordat din martie 1968. 
tar din octombrie al a- 
celnfaşl an Pope a mal 
primit o pensie similară 
prin decizie ministerială.
Dar e  tăcut chitic, l a  cel 
55 de ani al săi n-a in v i­
tat re înseamnă ruşinea 7

Prea puţin
Nu se ştia cine pe cine 

urmărea. Cert e că ea 
(20 de anii l-a lovit pe 
el (54 de anii cn piatra 
tn cap pe stradă. După 
care au aiuns la miliţie.
Foşti concubini. Săveseu 
Victor, mecanic la CE1L, 
si Putu Lucretla. fără •- 
naţie, cu domiciliul tn 
funcţie de cunoştinţele 
de ocazie, au mutat fn 
stradă atmosfera sordidă 
a convieţuirii lor ilegale.
Apoi. fără pic de ruşine, 
au continuat spectacolul 
la miliţie. Dar pînă «Ici 
le-a mers...

\ f n n w r r ir r n w w r t r n tn / fM f r M m &
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care
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consiliul de con- 
lacaată situaţie? Qe 

uat pentru ca banii 
*T timpul care se pierd pentru 
•TO-use «.întreţinere* «  celor 

ba té tie cheîluiţi cu folos? 
lată întrebări la care aşteptăm 

răspuns cît mal grabnic. 
Ca şi in cultura mare, fn

Combinatul industriei alimentare Neamţ
str: Energiei nr. 6 Roman primeşte înscrieri pentru examenul de admitere la următoarele ti­
puri de şcoli ţ i  meserii:

Şcoala profesionala
—  operator la fabricarea zahărului —  se primesc candidaţi din oraşul Roman ;
—. operator la fabricarea berei —  se primesc candidaţi din oraşul Piatra Neamţ ;
—  preparator conserve —  se primesc candidaţi din oraşul Tirgu Neamţ.

Ucenicie la locul de muncă
— măcelar — se primesc candidaţi din Roman şl Piatra Neamţ.
— preparator mezeluri — te primesc candidaţi din ora şui Roman.

Şcoala de maiştri
— maistru mezelari — se primesc candidaţi din oraşul Roman.
—* maistru la fabricarea conservelor — se primesc cead idaţi din oraşul Tirgu Neamţ.
— maistru mecanic — se primesc candidaţi din Tirgu Neamţ.
— maistru electrician — ae prinsese candidaţi din U rgii Neamţ.

înscrierii« ea (ac p la i le  dala de 28 leale 1976 le eedlul Combinatului din Roman str. Fnerglet nr. 6 Iar pentru malşiu 
pînă te date sfte 15 seguat H M

Alte relaţii se pot obţine de la serviciul personal al combinatului, telefon 1301 -1308— 1303.

Combinatul minier Bălan
angajează muncitori pentru munca în subteran.

Se asigură cea mai înaltă reţea de salarizare din industria minie­
ră, încadrările tarifare fiind între 61-114 lei/post in funcţie de califica­
re şl stagiu tn meserie.

La încadrările tarifare se adaugă următoarele sporuri :
—  de la 8-18 la sută pentru realizarea planului pc-stc 100,5 la

sută.
—  15 la sută pentru cei ce locuiesc în cămine (conform H.C.ÎVI. 

1053/1959;
—  15 la sută pentru munca de noapte;
—  4-0 la sută pentru conducerea formaţiilor de lucru.

AVANTAJE :
—  Echipament de protecţie.
—  Cazare gratuită în blocuri dc ncfamilişti (cămine), cu insta­

laţii modeme şi încălzire centrală.
—  Servirea mesei la cantină, 3 mese —  12,50 lei.
—  Posibilităţi de calificare.

Cei interesaţi şi care au vîrstă de 18-45 ani, vor prezenta la an­
gajare buletinul de identitate, actul privind situaţia militară şi carne­
tul de muncă:
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VIZITA DE LUCRU A TOVARĂŞULUI 
NICOLAE CEAUŞESCU ÎN JUDEŢUL TIMIŞ

Cuvîntarea tovarăşului 
NICOLAE CEAUŞESCU 
la adunarea populară 

din Timişoara
Dragi tovarăşi,

Doresc tn primul rind să vă 
adresez dumneavoastră, tutu­
ror locuitorilor municipiului Ti­
mişoara $1 ai judeţului Timiş un 
salut călduros din partea Comi­
tetului Central al Partidului, a 
Consiliului de Stat şi a guver­
nului Republicii Socialiste Ro­
mânia. (Aplauze puternice).

Este pentru mine o deosebită 
plăcere să vizitez din nou Ti­
mişoara, precum şl alte loca­
lităţi din judeţ, să mă intîlncsc 
cu locuitorii acestor meleaguri, 
cu organizaţia de partid, cu 
comitetul Judeţean. A  devenit, 
de altfel, o bună tradiţie ca, in 
activitatea sa, conducerea noas­
tră de partid să se fntilnească 
şi să se sfătuiască permanent 
cu comuniştii, cu organizaţiile 
de partid, cu toţi oamenii mun­
cii. pentru a găsi căile cele 
mai bune de înfăptuire a pro­
gramului dezvoltării multila­
terale a societăţii noastre so­
cialiste. (Aplauze prelungite).

Doresc să mulţumesc tuturor 
tovarăşilor care au luat cuvin* 
tul aici şi au dat glas sentimen­
telor lor —- şi ale dumneavoas­
tră —  de recunoştinţă şi 
profund ataşament faţă de par-, 
tid. faţă de Comitetul nostru 
Central. In cuvintele rostite. 
In manifestările cu care am fost 
fntîmpinaţi tn municipiul Timi­
şoara, cit şi Iu comunele şi în­
treprinderile pe care le-am vi­
zitat vedem expresia încrederii 
dumneavoastră, a întregului 
popor. Iu partidul nostru comu­
nist, Iu politica sa marxlst-leni- 
nistă, o puternică afirmare a 
voinţei maselor populare de 
a înfăptui neabătut politica in­
ternă şi externă a statului nos­
tru. (Aplauze prelungite t se 
scandează *P.G.R.-Ceauşescu *).

Am vizitat două întreprin­
deri din oraşul dumneavoastră 
şi doresc să remarc, cu satis­
facţie, că In ambele întreprin­
deri am constatat progrese re­
marcabile in modernizarea lor.
In realizarea unei producţii de 
bună calitate. Atlt colectivul 
de Ia fabrica „Electromotor" 
cit şi cel de la .Industria linii” 
au obţinut rezultate bune şi 
se străduiesc să lucreze lot 
mal bine. De altfel, primul te* 
cretar al comitetului judeţean 
de partid ne-a spus că in toa­
te întreprinderile din judeţul 
Timişoara planul producţiei in­
dustriale pe primele şase luni 
a fost realizat şi depăşit. Do­
resc să adresez atlt colective­
lor din întreprinderile pe care 
le-am vizitat astăzi, cit ş] tu­
turor muncitorilor din Timi­
şoara şi din judeţul Timiş cal­
de felicitări pentru rezultatele 
obţinute In activitatea lor. 
(Aplauze prelungite).

In Împrejurările grele pro­
vocate de furia apelor dezlăn­
ţuite, clasa noastră muncitoare 
s-a aflat, ca întotdeauna. Io 
primele rinduri, a răspuns cu 
entuziasm, cu întreaga sa ener­
gic chemării partidului, a mun­
cit cu eroism attt pentru a li­
mita consecinţele dezastruoase 
ale revărsării apelor, cit şi 
pentru refacerea întreprinderi­
lor* pentru reluarea, fntr-un 
timp cit mai scurt, a cursului 
.oimal al Întregii activităţi.

|V boia să declar cu satisfacţie 
cA In întreaga ţară. pe primele 
şase luni, planul producţiei 
globale a fost Îndeplinit şi de­
păşit, realizindu-se o creştere 
de peste 12 la sută faţă de 
anul trecut. (Aplauze puternice,

m itice din primăvara aceslui 
an. I)ar* aşa cum am putut să 
constat, sint condiţii ca şt In 
judeţul dumneavoastră să se 
recupereze mult din pierderile 
suferite, să se obţină recolte 
satisfăcătoare care să contri­
buie la asigurarea aprovizio­
nării populaţiei cu produse a- 
groal(mentare. (Aplauze pre-

Am avut satisfacţia să con­
stat că ţăranii cooperatori, 
muncitorii din agricultură, in­
ginerii, tehnicienii, lucrează cu 
entuziasm, cu îndîrjirc, pentru 
a obţine recolte sporite; el 
reînsămînţează terenurile inun­
date, însămfnţează cultura a 
doua, pentru ca, pînă la urmă, 
să realizeze prevederile pro­
puse ; unele cooperative şi-au 
luat angajamentul să livreze tn 
plus fondului central o serie 
de produse agroalimcntare. Fe­
lul în care ţăranii din judeţul 
Timiş, ca de altfel şi din cele­
lalte judeţe* au răspuns che­
mării partidului arată încă o 
dată ce minunată ţărănime co­
operatistă are ţara noastră. Ca 
de atltea ori in cursul Istoriei, 
ţărănimea noastră fşi face, şl 
acum, din plin, datoria faţă de 
popor, faţă de patrie. (Apla­
uze). Doresc de aceea, ca la 
acest miting, să adresez coo­
peratorilor, celorlalţi lucrători 
de la sate, tuturor ţăranilor 
din judeţul Timiş calde felici­
tări pentm munca minunată pe 
care o depun. (Aplauze prelun­
gite). -

Timişoara este unul din ma­
rile centre de cultură ale pa­
triei noastre; aici fşi desfă­
şoară activitatea un mare nu­
măr de intelectuali. Există in 
acest municipiu institute de în­
văţăm fnt superior şi de cerce­
tare ştiinţifică puternice, cu 
rezultate bune In activitatea 
lor. Sintem la încheierea anului 
de Invăţămlnt, a anului uni­
versitar —  şi putem spune că 
avem frumoase realizări In a- 
< est domeniu ; intelectualitatea 
din Timişoara şi-a făcut dato­
ria In educarea tinerel gene­
raţii. Ea şl-a adus, de aseme­
nea, contribuţia la rezultatele 
bune obţinute atlt în Industrie, 
cit şi în agricultură. De aceea 
doresc să adresez intelectuali­
tăţii din Timişoara, care la 
fel cu toţi oamenii de cultură 
f i  ştiinţă din patria noastră în­
făptuieşte neabătut politica 
partidului, calde felicitări pen­
tru rodnica ei actiivtate. (A- 
plauze puternice).

Am ascultat cu deosebit in­
teres cuvintul reprezentantei 
tineretului, a studenţilor. Mi-a 
făcut o deosebită plăcere să 
aud angajamentul luat In nu­
mele tineretului din Timi­
şoara de a face totul pentru 
a contribui la dezvoltarea, la 
înflorirea patriei noastre. A- 
vem, tovarăşi, un tineret minu­
nat, care urmează neabătut 
politica partidului comunist* un 
tineret Ia înălţimea înaintaşilor 
săi. Tinerii ştiu c i tot ceea ce 
înfăptuieşte partidul şi guver­
nul este destinat să asigure un 
nivel de viaţă tot mal ridicat 
pentru întregul popor, s i des­
chidă perspective tot mai largi 
afirmării tinerei generaţii In 
munca şi lupta pentru înflorirea 
patriei, pentru prosperitatea 
şl fericirea poporului român li­
ber şl stăplo pe destinele sale, 
constructor al socialismului şl 
comunismului (Aplauze; se 
scandează „P,G.R.-Ceauşescu *).
De aceea, doresc să adresez

Avem mindria de a afirma 
ii acestui an vom 

rănile provo- 
li. să Intitu­

lante pagubele, s i reali* 
planul actualului cincinal 

ta bune (onriiţiunf şi s i punem
astfel o bază traiulIci unuăto-
nilul cincinal Puunu ll aria-
dri da felul In car# clasa moas-
U I DIIuncftoari9 — ]sub condu-
cai > i (cununi»Iilor •— fşi lada-
RMneşt+ nilul de Imiltă răftfua-
dpre ;le forţă conducătoare a
¡oircgili naţi¡unii socialist«*
(Apia u

Am vizitat idouă cooperative
le — U Biled Şl Tomna-

tir — am vă;rut, dlIn elicopter,
O bUBă garie a refl[»Iţelor. Ee|e
ştiut <ă şt jnd.-iul 1 ¡mis «i * vut
da suileiil defiUliţei 1rituelle! «ti-

tineretului din Timişoara, stu­
denţilor, calde felicitări şl s i lo 
urez noi şi noi succese, Indem- 
nîrtdti-i să muncească cu rîvnă 
pentru a de vani buni cetăţeni 
al patriei* gata In orice mo­
ment s i facă totul, să dea orice 
pentru libertatea şl înălţarea 
României socialisto. (Aplauze 
puternice).

Nu pot s i no spun cltava cu­
vinte despre activitatea femei­
lor — « an- reprezintă majorita­
tea populaţiei — şl cart, attt 
tn judeţul dumneavoastră cit 
şt tn întreaga ţară, sint prezen­
te şl desfăşoară o munci rod­
nică în fabrici şl ta agricultură, 
ta tnvătămlat ta unităţile de 
cercetare, la toate domeniile 
de activitate, adm iad O con­
tribuţie de pi i;u rang ta progre­
sul patriei. (Aplauze îndelun­

gate). Doresc să le adresez fe­
licitări şt să le urez din toată 
inima noi succese In activitatea 
lor I Societatea noastră creea­
ză condiţii ca viaţa femeii, pre­
cum a întregului popor, să fie 
tot mal îmbelşugată, şl, totoda­
tă, tot mal frumoasă —  aşa cum 
de altfel sînt şl femeile din 
România. (Aplauze puternice, 
animaţie).

Este cunoscut "că In judeţul 
dumnevoastrS muncesc împre­
ună români, germani, maghiari, 
sfrbl şl oameni al muncii de alte 
naţionalităţi; tot ceea ce în­
făptuim In Industrie, agricultu­
ră, ştiinţă, Invăţămlnt» tn toate 
domeniile de actlvtate este 
rezultatul efortului comun. Toţi 
cetăţenii patriei —  fără deose­
bire de naţionalitate —  acţio­
nează uniţi, sub conducerea 
partidului, pentru a face ca 
ţara lor să devină tot mal bo­
gată, mal îmbelşugată. Am 
realizat relaţii minunate Intre 
toţi cetăţenii patriei, aşa cum 
nu au existat şi nici nu puteau 
exista In trecut, cînd la pu­
tere se aflau clasele exploata­
toare, cel ce încercau să-l în­
vrăjbească pe oamenii muncii 
de diferite naţionalităţi pentru 
a-1 putea asupri mai uşor. A- 
cele vremuri au apus pentru 
totdeauna I O dată cu lichida­
rea claselor exploatatoare a 
fost lichidată Inegalitatea so­
cială şl naţională, s-a realizat 
deplina egalitate în drepturi In­
tre toţi cetăţenii patriei noas­
tre, posibilitatea egală de a se 
afirma ha..toate domeniile de 
activitate. Realmente, numai 
socialismul poate crea aseme­
nea condiţii de deplină egali­
tate între toţi oamenii muncii 
fără deosebire de naţionalitate. 
Trebuie să facem totul pentru 
a dezvolta continuu această 
frăţie de nezdruncinat, astfel ca 
fiecare om al muncii, fără deo­
sebire de naţionalitate, să poată 
spune cu mtndrle: sint cetă­
ţean al unei patrii libere. In­
dependente, al unei patrii ce 
merge hotărft pe drumul socia­
lismului şl comunismului. (A - 
plauze puternice, urale).

Doresc să mă refer In ctleva 
cuvinte la militarii Forţelor 
noastre Armate care au adus 
o contribuţie însemnată la ză­
găzuirea puhoiului apelor, la 
refaceri a şl reluarea activităţii 
normale. Unităţile militare, o- 
fiţerii, subofiţerii, ostaşii au do­
vedit că, fntr-adevăr, avem o 
armată nouă. Ieşită din rindul 
poporului, călăuzită de un sin­
gur ţel —  servirea fără preget.
In orice împrejurare, a poporu­
lui, a patriei socialiste. De a- 
ceca doresc să Ie adresez feli­
citări şi să le urez noi succese 
In activitatea lor de înaltă răs­
pundere. (Aplauze t se scandea­
ză „Geauşescu-Ceauşescu *).

De asemenea, vreau să menţio­
nez activitatea depusă de găr­
zile patriotice, de unităţile de 
pregătire militară ala tineretu­
lui, care, alături de armată, 
şi-au adus contribuţia activă la 
Înlăturarea efectelor Inunda­
ţiilor şl care, tn genere, au un 
rol însemnat In întărirea ca­
pacităţii de apărare a patriei. 
Doresc să-l felicit şl să le urez 
noi realizări In activitatea lor. 
(Aplauze puternice, prelungite).

Doretc, de asemenea, să vă 
adresez dumneavoastră, cetă­
ţenilor municipiului Timişoara 
şl Judeţului Timiş, calde feli­
citări pentru felul cum aţi ac­
ţionat In împrejurările grele 
prin care am tracul, pentru ac­
tivitatea Intensă depusă, pen­
tru elanul cu care aţi răspuns 
chemării partidului şl guvernu­
lui In vederea înlăturării ur­
mărilor Inundaţiei (Aplauze 
puternice t se scandează 
„P.G.R.-P.CR” ).

Doresc să menţionez atei 
munca rodnică depusă de or­
ganizaţia de partid din Timi­
şoara, din Judeţul Timiş, de 
oomunfşlll din întreprinderii 
din cooperative agricole, din 
instituţiile de tovăţămint- Re* 
lorindu-mă mal înainte la Ho­
tare categorie de oameni al 
muncii, m-am referit Implicit 
şl le comunişti, pentru că acti­
vitatea lor este slrins legelă 
de e întregului popor, de toa­
te succesele o b ţ i n u t e ,  de 
realizările dobiudlte In to i*

te domeniile de activitate, în­
făptuirile noastre sînt şi rodul 
telului In care comuniştii fac 
cunoscută şl Înţeleasă politica 
partidului de către toţi cetăţe­
nii patriei. Se cuvine să men­
ţionez munca bună desfăşurată 
de Comitetul judeţean de 
partid, de comunişti. Inclusiv 
de primul secretar al Judeţu­
lui, să-i felicit pentru activita­
tea lor şt să le urez noi suc­
cese. (Aplauze prelungite, 
urale).

Desigur, tovarăşi. In faţa 
noastră stau Încă sarcini mari. 
Avem de învins încă multe 
greutăţi, dar unitatea şi fer­
mitatea întregului nostru po­
por —  care s-a manifestat cu 
putere In aceste împrejurări 
deosebite, ca şl cu alte ocazii 
de altfel —  ne dau convinge­
rea că vom învinge impedi­
mentele, că vom înainta 
neabătut spre înfăptuirea pro­
gramului elaborat de Congresul 
al X-lea ai partidului. Ne pre­
ocupă să aşezăm dezvoltarea 
societăţii noastre pe o bază **- 
conomică cit mai trainică* să 
asigurăm cu următorul cinci­
nal să contribuie Ia apropierea 
României de ţările avansate 
din punct de vedere economic. 
Acordăm o mare atenţie dez­
voltării industriei, agriculturii, 
ştiinţe), culturii, conştienţi că 
nu poate fi vorba de constru­
irea cu succes a societăţii so­
cialiste multilateral dezvoltate 
şl a comunismului fără o In­
dustrie şl o agricultură puter­
nică. De aceea facem şl vom 
face totul pentru a asigura 
dezvoltarea In ritm susţinut 
atit a industriei ctt şl a agri­
culturii. Ştim că socialismul şt 
comunismul sint ele Insele re­
zultatul a tot ceea ce a creat 
mai bun gindlrea omenească, 
a tot ceea ce ştiinţa a făurit 
mal valoros In decursul mile­
niilor ;  tocmai pentru că so­
cialismul şl comunismul Incor­
porează ceea ce are mal îna­
intat omenirea, noi acordăm o 
atenţie deosebită cercetării şti­
inţifice. Numai pe baza celei 
mai Înaintate ştiinţe Şl culturi 
vom putea făuri socialismul şi 
comunismul, vom face ca po­
porul nostru să fie cu adevă­
rat stăpin pe destinele sale, 
să-şi făurească viitorul aşa 
cum doreşte. (Aplauze puter­
nice, urale).

Avem încă multe probleme 
de rezolvat In organizarea tot 
mal bună a diferitelor com­
partimente ale vieţii sociale. 
Cunoaşteţi preocupările partidu­
lui şl guvernului pentru per­
fecţionarea conducerii econo­
miei, a celorlalte sectoare de 
activitate, pentru lărgirea de­
mocraţiei socialiste. Cunoaş­
teţi grija permanentă a con­
ducerii partidului pentru con­
sultarea maselor largi popu­
lare, pentru găsirea, pe aceas­
tă cale, a celor mal bune so­
luţii care să asigure mersul 
înainte al societăţii noastre, 
însăşi tntllnlrea de astăzi re­
prezintă o consultare publică, 
care ne permite sa vedem tn 
ce măsură poporul înţelege şl 
sprijină politica Internă ş| ex­
ternă a partidului nostru. Pot 
spune că plec de aici cu un 
profund sentiment de satisfac­
ţie conslatlnd c i  populaţia 
din Timişoara, ca de altfel în­
tregul nostru popor, sprijină 
şl înfăptuieşte neabătut poli­
tica Internă şl externi a 
partidului. (Aplauze puternice i 
se scandează „P.G.R.-P.G.R.“ ).

DRAGI TOVARĂŞI.

Preocuplndu-ne de perfecţio­
narea şl dezvoltarea socialişti 
a patriei noastre, noi aducem.
In acelaşi timp, contribuţia la 
cauza socialismului In întreaga 
lume. Ştim că torţa sociali*- 
mulul a sistemului mondial 
socialist, rezidă In felul In 
care fiecare ţară socialistă re­
zolvă cu succes sarcinile con 
strucţlel noii orlndutri. Tăria 
socialismului, Influenţa sa tn 
lumo constă in felul cum con 
slrudorii socialismului ştiu să 
învingă greutăţile şl oferă 
pildă a ceea ce poate fauri un 
popor liber şl stăpin pe soeru 
te. De aceea noi am consldtr 
ral şl considerăm că Intra ser- 
dalle naţionale Şl cele Interna 
ţlonale exista o slrtnsă uni-

tale dialectică; numai tnţele* 
gind tn mod unitar acesta două 
laturi ale activităţii de edifi­
care a noii ortndulrl se poate 
asigura înfăptuirea cu succes 
a socialismului şl comunismu­
lui. (Aplauze puternice).

Acordăm o mare atenţie re­
laţiilor de colaborare şl coope­
rare cu toate ţările socialiste, 
acţionăm pentru depăşirea di­
vergenţelor şl greutăţilor exis­
tente astăzi tn sinul sistemului 
socialist mondial fiind convinşi 
că unitatea ţărilor socialiste 
poate exercita o puternică In­
fluenţă asupra tntregli dezvol­
tări a societăţii omeneşti. M i­
lităm activ ca relaţiile dintre 
ţările socialiste să se bazeze 
consecvent pe principiile mar- 
xism-Ieninismului, ale Interna­
ţionalismului proletar, pe ega­
litatea deplină în drepturi, 
respectul Independenţei şi su­
veranităţii naţionale, stimă $1 
încredere reciprocă. Numai 
astfel vom reuşi să facem din 
sistemul socialist mondial o 
forţă de granit a dezvoltării 
societăţii omeneşti. (Aplauze 
puternice).

Ne preocupăm, de asemenea, 
să dezvoltăm relaţii bune cu

toate statele lumii. Ştim că asi­
gurarea păcii trebuie să fie 
rodul contribuţiei tuturor po­
poarelor, al tuturor forţelor 
progresiste; considerăm nece­
sar ca tntre toate statele lumii 
să se stabilească relaţii de co­
laborare bazate pe respectul 
independenţei şl suveranităţii 
naţionale, pa neamestecul In 
treburile Interne. Sintem con­
vinşi de necesitatea ca tn viaţa 
Internaţională să se pună capăt 
politicii de forţă şl dictat, să se 
renunţe la ameninţare şl la a- 
mestec tn treburile Interne, să 
se promoveze o politică de 
respect şl colaborare, asignrîn- 
du-se posibilitatea ca flecare 
naţiune să-şi hotărască soarta 
conform voinţei sale. Sintem 
convinşi că aceste principii vor 
triumfa In viaţa Internaţională, 
că politica imperialistă şl neo- 
colonialistă este sortită plelrll, 
că omenirea îşi va făuri viito­
rul său de pace fn lupta cu cel 
care încearcă să o împiedice 
să-şi clădească acest viitor. 
(Aplauze puternice).

Vrem ca pe continentul euro­
pean să se realizeze securita­
tea, să se instaureze relaţii noi.

care să excludă forţa, ameste­
cul fn treburile Interne ele 
popoarelor. De aceea acţionăm 
pentru ţinerea conferinţei eu­
ropene care să ducă le înfăp­
tuirea acestui deziderat al tu­
turor popoarelor continentului. 
Avem convingerea că popoare­
le europene, forţele progre­
siste pot şl vor obţine realiza­
rea securităţii pe acest conti­
nent (V il aplauze).

Dorim să se pună capăt războ­
iului din Indocbiua şl războiului 
din Orientul Aprop iat; dorim 
să se acţioneze pentru înfăp­
tuirea dezarmării generale şl 
tn primul rlnd a dezarmării 
nucleare; dorim să contribuim 
la realizarea unei politici de 
pace şl cooperare tntre popoa­
re. consfderlnd că aceasta co­
respunde atlt Intereselor po­
poralul român cit şl Interese­
lor tuturor popoarelor lumii. 
Vom continua să acţionăm cu 
fermitate tn această direcţie. 
(Aplauze puternicei.

Tn încheiere, aş dori încă o 
dată să subliniez că In urmă­
toarele luni ne aşteaptă o mun­
că încordată. Sint Insă con­
vins că oamenii muncii din

Timişoara şl din Judeţul Timiş, 
împreună cu întregul poper, 
vor face totul pentru a învinge 
greutăţile, pentru înfăptuirea 
marilor sarcini care ne stan 
tn faţă. De aceea doresc e l  v i  
urez tuturor noi şl noi succese 
In activitatea dumneavoastră. 
(Aplauze puternice).

Daţt-ml vo ie să v l  mulţumese 
pentru cuvintele rostite aici la  
adresa mea, pentru tn credere» 
pe care ml-aţf arătat-o. Consi­
der aceasta drepl o  expresie »  
încrederii fn conducerea parti­
dului. Tln s i  vă asigur, tovarăşi, 
că conducerea noastră de 
partid, eu personal, vom  face 
totul pentru a corespunde în ­
crederii partidului şt poporului* 
pentru ca ţara noastră să fie  
tot mal puternică, mat bogată, 
ca poporul nostru să se afirme 
ca o  naţiune socialişti, liberă 
şl Independentă. (Aplauze pre­
lungite).

Vă doresc multă sănătate uf 
multă, multă ferld re  la  foţL 
(Aplauze puternice; se scan­
dează „ Geauşescu-Ceauşescu*

(Urmare din pag. a I-a) v

care aii făcut ca inimile noas­
tre să bată In acelaşi fel, să 
fie o singură inimă. Vă salu­
tăm cu mare dragoste, pentru 
că partidul, sub conducerea 
dumneavoastră, a Înălţat tara 
noastră la o Înflorire pe care 
strămoşii noştri nici n-au pu­
tut-o visa. Să ne trăiţi mulţi, 
mulţi ani fericiţi, pentru a ne 
conduce ţara. vă dorim sănă­
tate spre binele patriei şi po­
porului român*.

La sediul cooperativei, pre­
şedintele Înfăţişează conducă­
torilor de partid şi de stat 
dezvoltarea unităţii, preocupă­
rile cooperatorilor, perspecti­
vele marii lor gospodării.

Preşedintele cooperativei II 
Invită apoi pe oaspeţi sa v i­
ziteze sectoarele de bază. Un 
prim popas se face la solariile 
de roşii, unde plantele se dez­
voltă frumos sub acoperişul de 
polietilenă. Apoi slut văzute 
legumele cultivate In cîmp.

Tovarăşul Nicolaa Ceauşescu 
se interesează de* suprafaţa iri­
gată, apreciază că sint condi­
ţii pentru extinderea irigaţiilor 
ceea ce ar contribui la sporuri 
de recolte. Preşedintele coo­
perativei subliniază că Încă din 
această toamnă se vtft fnărl su­
prafeţele care vor beneficia de 
avantajele irigării.

Mu departe. In lanul -de grîu 
dintr-un soi timpuriu* au şl 
intrat combinele. Secretarul 
general al partidului urmăreşte 
modul cum se lucrează, se in­
teresează de organizarea mun­
cii, recomandă o preocupare 
stăruitoare pentru evitarea 
pierderilor de boabe şi pentru 
recuperarea plevei.

Conducătorii de partid şi de 
stat se înapoiază apoi la lo­
cul aterizării elicopterului. 
A id , cooperatorii le-au pregă­
tit o surpriză : o  mică tribună 
improvizată, in jurul căreia 
s-au strins roată, o mare masă 
de oameni, ovaţionlnd, aplau- 
dind, rostind cu dragoste nu­
mele secretarului general al 
partidului. Este o invitaţie 
plină de căldură, căreia tova­
răşul Ceauşescu li dă curs, a- 
dreslnd tuturor celor prezenţi 
un cuvtnt îndelung şi puter­
nic aplaudat.

După ce a adresat locuitori­
lor comunei Tomnatic un sa­
lut din partea Comitetului Cen­
tral al partidului, a Consiliu­
lui de Stat şi a guvernului, to­
varăşul Nlcolae Ceauşescu a 
spus t Mi-a făcut o deosebită 
plăcere să vizitez cooperativa 
dumneavoastră, să mă fntll- 
mese cu conducerea el. Mi-a 
plăcut cum sint întreţinute 
culturile; se întrevede pers­
pectiva ca fn acest an coopera­
tiva să obţină recolte bogate. 
Aceasta demonstrează că coo­
peratorii, conducerea coopera­
tivei, preşedintele ei, inginerii 
au depus o activitate susţi­
nută, aducîndu-şl astfel contri­
buţia Ia înfăptuirea programu­
lui de dezvoltare a agricultorii 
noastre socialiste. Doresc să vă 
felicit din toată inima pentru 
rezultatele pe care le-aţi obţi­
nut pînă acum, pentru felul In 
caro vă desfăşuraţi activitatea 
In cooperativă (V ii aplauze).

Am aflat, cu acest prilej, ră 
anul aresta cooperativa dum­
neavoastră împlineşte 20 de 
ani du la înfiinţare. De altfel, 
tovarăşul preşedinte m*a Invi­
tai să particip la sărbătorirea 
acestui eveniment. Desigur» ar 
fi pentru mine o deosebită plă­
cere să pot lua parte la săr­
bătoarea dumneavoastră. Do­
resc tn orice caz să vă felicit 
acum pentru rezultatele bune 
obţinute în această perioadă 
să urez cooperativei să devină 
tot mai puternica, mal înflori­
toare, asigurlnd fiecărui mem­
bru al el venituri sporite, o 
vla(a îmbelşugată. (Aplau/e 
p U l e r n 1 c o ; se icandoa/3 
Xeauştacu-P.C.R.*!.

Ke/itlidlcie cooperativa! dum­
neavoastră, ca de altfel ale 
tuturor cooperativelor din (aia 
noastră* dezvoltarea agriculturii 
socialiste din România de- 

| monstrează cită dreptate a a- 
! vut partidul nostru acum 21 da 
! «ml, cind a botărit să Iniţieze 
> acţiunea de cooperativizare a 
| agriculturii. Acuin pentru noi

toţi asta clar că numai marea 
gospodărie In care ţăranii şl-au 
unit pămlnturlle, numai coo­
perativizarea agriculturii asi­
gură producţii Îmbelşugate, 
bunăstarea şl fericirea ţărăni­
mii noastre. (Aplauze Înde­
lungi)

Am avut anul acesta greutăţi 
deosebite datorită Inundaţiilor, 
ploilor şl timpului rece. Să ne 
închipuim ce s-ar fl întfmplat 
dacă agricultura noastră nu ar 
fi fost cooperativizată, dacă 
nu am fl putut folosi din plin 
mijloacele mecanice, chimice, 
ştiinţa agricolă. Fără îndoială 
că situaţia ţării ar fl fost deo­
sebit de grea, aprovizionarea 
populaţiei ar fi avut de suferit. 
Putem spune că datorită coope­
rativizării, precum şl felului fn 
rare ţărănimea cooperatistă —  
Împreună cu întregul nostru 
popor —  a răspuns chemării 
partidului fn lupta pentru învin­
gerea greutăţilor, vom putea 
asigura aprovizionarea popu­
laţiei în bune condiţiuni. Iată 
de ce doresc încă o dată să sub­
liniez importanţa cooperativi­
zării, fată de ce ţin sâ vă feli­
cit pe dumneavoastră, ca şl pe 
celelalte cooperative care îm­
plinesc 20 de ani, precum şi 
cooperativele mal tinere care 
desfăşoară o activitate' stftţlnu- 
tă pentru recolte bogate.

Vă doreşc noi şl noi succese, 
tuturor, multă sănătate şl multă 
fericire I (Aplauze prelungite, 
urale; se scandează „Geauşescu- 
P.C.R.*).

In continuarea vizitei făcute 
pe ogoarele mănoase ale Ba­
natului, tovarăşul Nlcolae 
Ceauşescu» Împreună cu cei­
lalţi conducători de partid şl 
de stat se opresc la coopera­
tiva din Biled, unitate fruntaşă 
a agriculturi! din judeţ. Pre­
şedintele unităţii. Sabin Bec, 
Înconjurat de numeroşi coope­
ratori, de fete tn costume bă­
năţene, rosteşte un cuvint de 
bun sosit.

Conducfndu-l pe conducătorii 
de partid şi de stat spre ferma 
zootehnică, preşedintele li in­
formează că unitatea dispune 
acum de 5.800 porcine, ceea 
ca permite să se suplimenteze 
cantitatea de carne livrată sta­
tului. De altfel, din cele 7.000 
de kg contractate pentru acest 
an au şi fost predate peste 3.000 
kg carne. Sectorul zootehnic 
a permis ridicarea simţitoare 
a valorii zilei-muncă şi creşte­
rea generală a nivelului de trai 
al cooperatorilor. Tn ceea ce 
priveşte culturile cerealiere 
insă, cooperativa a avut serios 
de suferit de pe urma inunda­
ţiilor, aproape 1.200 de ha fiind 
încă sub apă.

Ce recoltă prevedeţi pentru 
anul acesta ? întreabă tova­
răşul Ceauşescu.

—• 2.500—2.800 kg la hectar, 
mai slabă ca anul trecut. Po­
rumbul Insă este foarte bun 
acolo unde n-am avut inundaţii. 
Dar nu-! nimic, tovarăşe secre­
tar general. Oamenii noştri 
sînt foarte harnici, găsim noi 
posibilităţi să acoperim pagu­
bele. Puteţi să vă bizuiţi pe 
noii*.

Ce şi le Tomnatic, tovarăşul 
Nlcolae Ceauşescu adresează 
un călduros salut cooperatori­
lor din Biled.

Lufnd cuvintul tovarăşul 
Nlcolae Ceauşescu a spus:

Ml-a făcut o deosebită plă­
cere să vizitez din nou coope­
rativa dumneavoastră, să văd 
ce s-a mal întfmplat in cel 
ciţlva ani care au trecut de 
la ultima vizită. Am constatat 
cu satisfacţie că aţi obţinut 
rezultate bune; cooperativa 
dumneavoastră s-a dezvoltat, 
sectorul zootebulc aproape s-a 
dublat şi — după cum mi-a 
spus tovarăşul preşedinte —  
au crescut şi venii urile coope­
ratorilor. De aceea doresc să 
vă felicit pentru rezultatele pe 
«are le obţineţi In activitatea 
dumneavoastră. (Aplauze pro- 
lunoile).

ştiu că anul acesta, datorită 
condiţiilor climatice nefavora­
bile, aţi avut unele pierderi | 
mal aveţi in că sub apă o su­
prafaţă destul de mare. Dar, 
ştiu, de asemenea, că depuneţi 
•Jortorl pentru a recupera cit 
mal mult din aceste pierderi, 
pentru e tnsămînţa după orz

şl grlu alte culturi, pentru a 
reînsămînţa terenurile inundate 
pe măsură ce apele se retrag. 
Incit pînă la sfirşitul anului 
să puteţi lichida fn cea mal 
mare parte pierderile. Aceasta 
esle* tovarăşi, singura cale pe 
care trebuie să mergeţi. Ea 
cere Intr-adevăr, muncă. Ştiţi 
Insă, că nu numai aici, ci In 
multe părţi ale ţării am avut 
inundaţii mari. întregul nostru 
popor depune eforturi deose­
bite pentru a recupera pier­
derile. Sintem convinşi că şi 
cooperativa din Biled, dumnea­
voastră toţi* veţi munci spre 
a face ca pierderile să fie  re­
cuperate fn cea mal mare mă­
sură încă fn acest an. Vă 
urez succes deplin tn această 
muncă. (Aplauze puternice).

în încheiere, doresc să vă 
adresez un salut din partea 
Comitetului Central, al parti­
dului, a Consiliului de Stat şl 
a guvernului şi să vă urez să 
obţineţi noi şl noi succese fn 
munca pe care o desfăşuraţi.

Multă sănătate şl multă fe­
ricire In viaţă I (Aplauze pre­
lungite f $e scandează „P.C.R.- 
Ceauşescu“).

După vizita pe ogoarele bănă­
ţene, conducătorii de partid şl 
de stat se întorc tn oraşul reşe­
dinţă de judeţ, unde sînt întîra- 
pinaţi cu aceeaşi căldură şl 
simpatie, cu o impresionantă[ 
manifestare de dragoste şl pre­
ţuire.

Ar

...Coloana de maşini se În­
dreaptă spre una din cele mal 
vechi şl însemnate întreprin­
deri timişorene -Electromotor*.

Renăscută din cenuşa şl rui-l 
nele lăsate pe aceste locuri de 
urgiile ultimului război mon­
dial, reconstruită din mers. „E- 
lectromotor* îşi aduce o contri­
buţie de preţ la măreaţa o- 
peră de edificare socialistă a 
patriei. Motoarele şl utilajele 
electrice produse în uzină sînt 
solicitate de numeroase unîtătl 
ale Industriei noastre, bucu- 
rîndu-se, tn acelaşi timp. de 
apreciere în circa 20 de tărl ale 
lumii.

Intereslndu-se despre înde­
plinirea sarcinilor de plan, 
tovarăşului Nlcolae Ceausescu 
îi sint înfăţişate realizările la 
z i : depăşirea planului la pro­
ducţia globală, pe primul se­
mestru. cu 2.2 la sută, Iar la 
producţia marfă cu 1.5 la sută.

Se face- apoi. un scurt popas 
In noua hală de motoare, în­
zestrată cu Instalat!! de înaltă 
tehnicitate, o  hală Imensă, de 
aproximativ 4.000 de mp. Tova­
răşul Nlcolae Ceauşescu este 
Invitat să viziteze expoziţia a- 
menajată aici şt care reuneşte, 
într-o Imagine sintetică, o  par­
te din cele 125 de produse de 
bază şt derivate ale uzinei; 
motoare electrice, de diferite 
puteri si dimensiuni, aspiratoa­
re. ventilatoare de masă, elec- 
tropompe de uz gospodăresc 
etc-

Tovarăşul Nlcolae Ceauşescu 
recomandă să se acorde o aten­
ţie si mal mare promovării spi­
ritului novator do care dau 
dovadă muncitorii sl specia­
liştii uzinei, să se încurajeze 
creaţia tehnică menită să spo­
rească randamentul şl calitatea 
producţiei. Preocupat îndea­
proape de dezvoltarea uzinei — 
in cate se reflectă succesele, 
dar şl sarcinile actuale ale In­
dustrializării socialiste a patriei 
—  secretarul general al partidu­
lui dă Indicaţii tn legătură cu 
folosirea mal judicioasă a spa­
ţiului de lucru, cu orqanlzarea 
ştiinţifică a producţiei şt a 
muncii.

Muncitorii şl tehnicienii ate­
lierului de monta] din secţia 
10-motoare fac oaspeţilor o  pri­
mire deosebit de călduroasă.

Tovarăşul Nlcolae Ceauşescu 
se opreşte în fata unei maşini 
sl stă de vorbă cu reqlorul 
Francisc Govacs, pe care fl 
întreabă cum merge munca, ce 
salariu cîştlgă lunar.

—  Munca merge bine, tova­
răşe Ceauşescu. şl depinde de 
no| ca să mearqă şl mal bine.
Iar noua salarizare ne îndeam­
nă să producem şi mal muu şl 
mal blno.

— Multă sănătate, fericire ri

-

succese I —  f l  spune tovarăşul 
Nlcolae Ceauşescu în încheie­
rea discuţiei, strtngîndu-1 mîna.

Vechea Întreprindere timi­
şoreană, Înfiinţată la  începu­
tul acestui secol, „îndustşta 
linei*4 11 primeşte pe tovarăşul 
N lcolae Ceauşescu cu o  entu­
ziastă manifestare de ataşa­
ment faţă de politica partidu­
lui şl statului nostru* Se scan­
dează din mii do piepturi 
„Ceauşescu-P.G.R,** se aud 
urări de bun venit, de sănă­
tate şi fericire le  adresa secre­
tarului general al partidului, 
îmbrăcate In halate albastre, 
sute de muncitoare ţin să dea 
mîna cu tovarăşul Nlcolae 
Ceauşescu, să-i ofere flori.

Însoţiţi de Ion Crăciun, mi­
nistrul industriei uşoare» şl de 
ing. loan Pugna, directorul ge­
neral al Combinatului textil nr. 
2-Timişoara, conducătorii de 
partid şi de stat se îndreaptă 
spre noua clădire a filaturii, 
o  construcţie modernă, cu uti­
la je de înaltă tehnicitate, pur- 
tînd, In majoritatea lor —  a- 
proxlmativ 80 la sută —  mar­
ca unor uzine construdfoâie 
româneşti.

V izita In această veche, dar 
atit de modernă Întreprindere 
a industriei uşoare la sUzşlt 
Intr-o atmosferă d e ' pulheniu 
entuziasm, printr-o v ie  manifes­
tare de dragoste şi preţuire la 
adresa secretarului general al 
partidului, de fierbinte ataşa­
ment muncitoresc fată de po­
litica Internă şl externă a ; 
partidului şi statului nostru, j 

După o  scurtă discuţie des- i 
făşurată la sediul Comitetului 
Judeţean de partid Timiş cu 
reprezentanţi ai organelor lo­
cale de partid şl de stat, oaspeţii 
se îndreaptă spre piaţa Operei, 
unde are loc un miting.

Apariţia la tribună a tova­
răşului N lcolae Ceauşescu este 
Intfmpinată cu o  puternică ma­
nifestare de dragoste şi preţu­
ire, cu uriaş val de ovaţii şl 
aplauze. Deasupra mulţimii 
sînt ridicate cît mal sus pa- 
nouri pe care se poate c it i i  I 
„ P.C.R.-Ceauşescu *, „Ceauşescu I 
şi Poporul44, „Trăiască unitatea I 
şl frăţia dintre poporul român I 
şi naţionalităţile conlocuitoare*» I 
„Trăiască comunismul —  vil- I 
torul luminos al întregii ome- I 
niri !*, „Trăiască şl să se tn- I 
tărească prietenia şt colabora- I 
rea frăţească dintre poporul I 
român şi popoarele ţărilor so- I 
cialiste I*.

Mitingul este deschis de tov. I 
Mihai Telescu, prim-secretar al I 
Comitetului judeţean de partid I 
-Timiş.

Au luat apoi cuvintul prof. I 
dr. Ioan Anton, şef de catedră I 
la Institutul politehnic Tlml- I  
soara. Pavel Csipai. maistru la I 
Uzina .Tebnometal*. Ioan Josu, I 
preşedintele cooperativei agri- I 
colc de producţie din comune I 
Topolovătul Mare. Brandl Wal- I 
traut. studentă la Facultatea de I 
chimie industrială şl Toma I 
llvanici. pensionar.

în aplauzele entuziaste e le I 
participanţilor la miting a luat I 

Jcuvîntul tovarăşul NIGOLAE I  
CEAUSESCU.

La întoarcerea în Capitală. I 
pe aeroportul Băneasa, iova- I 
răşul N lcolae Ceauşescu şl I 
ceilalţi conducători de partid I 
şl de stat care l-eu însoţit in I 
vizita făcută In judeţele Arad I 
sl Timiş au fost întîmpînatl de I 
tovarăşii Ion Gheorghe Mau- I 
rer, Emil Bodnaraş, (Eheorghe I 
Pudul eseu. Florian Dănălache. I 
Constantin Drăgan, Emil DtS- I 
qănescu, Petre Lupu. Manea I 
Mănescu, Dumitru Popa, Du- I  
milru Popescu, Vasiie Vllcu, I  
Ştefan Voitec, Petre Blaj o v id » I 
Miron Constantinescu, h a  I  
Iliescu. Ion lonită. Ion Stănescu. I 

Pe aeroport se aflau mii sl I  
mii de bucureşteni, veniţi In în- V 
ii mp In ar ca secretarului general I 
al partidului, pentru a da fncă I 
o dată expresie vibrantă senil- I 
montelor de stimă si preţuire I 
fată de cpnducătorul tării, de I 
ataşament profund, nemăsurat. I 
fată de Partidul Comunist Ro- I 
mân şi politica sa marxlst-leni- I 
nistă.

Ion MĂRGINEAN U 
Stellaa CONSTANTINESCU 
Paul DIACONESCU 
N lio 'ac V A M V I’
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